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IFN är ett oberoende och privat forskningsinstitut inom nationalekonomi. 
Institutets uppgift är att bedriva forskning av högsta internationella 
kvalitet på områden av central betydelse för svensk ekonomi och  
näringslivets utveckling.

IFN vill vara en källa till kunskap om näringslivets förutsättningar och  
utveckling för beslutsfattare, experter, rådgivare och journalister som 
arbetar med och intresserar sig för näringslivets villkor. Forskningen är 
opartisk och oberoende. Professionell integritet och objektivitet är  
ledstjärnor för all forskning och analys vid institutet.

På IFN bedrivs forskning inom fem program: Globaliseringen och  
företagen, Entreprenörskapets ekonomi, Tjänstesektorns ekonomi,  
Elmarknadens ekonomi och Institutionernas ekonomi. Inom dessa  
program ryms ett stort antal projekt om allt från handel med aktier  
och digitalisering, intraprenörskap och anställningsskydd, till den  
europeiska elmarknaden samt tillit och tolerans i turbulenta tider. 
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I HÖSTAS GICK IFN:S 80-årsjubileum av 
stapeln. Efter de första trevande åren 
etablerades och konsoliderades steg 
för steg en kultur där vetenskaplighet, 
objektivitet, samhällsrelevans och 
långsiktighet blev självklara ledstjär-
nor för verksamheten och så snart en 
studie var kvalitetssäkrad skulle den 
ovillkorligen publiceras. 

Att kulturen och regelverken garan-
terar forskarnas oberoende innebär 
inte automatiskt att de i snabb takt 
kommer att producera samhällsrele-
vant forskning av hög vetenskaplig 
kvalitet. Det finns otaliga exempel på 
välfinansierade forskningsmiljöer där 
oberoendet varit garanterat men där 
produktionen varit både liten och un-
dermålig. Institutets höga produktivi-
tet, såväl kvantitativt som kvalitativt, 
hade inte uppnåtts utan ett hängivet 
och skickligt ledarskap. Ledarskapets 
fundamentala betydelse går som en 
röd tråd genom framställningen i 
Benny Carlsons och Mats Lundahls 
stora studie, Ett forskningsinstitut expan-
derar – IUI från 1950 till 1966, som 
lanserades vid jubileumssymposiet i 
november 2019. 

Institutet fick en särställning 
som  ledande forskningsmiljö inom 
tillämpad ekonomi. Det kom sig av 

att ledningen var väl medveten om 
behovet av att resultaten av den egna 
forskningen spreds i en större krets.

I dag verkar IFN i en tradition där 
vetskapen om att man har rätt att 
säga sanningen, oavsett vilka intres-
sen detta utmanar, är en stark och 
utomordentligt konstruktiv kraft. 
Särskilt i en tid då etablerade sanning-
ar ifrågasätts. 

I en riktigt bra forskningsmiljö 
råder akademisk frihet, men friheten 

leder samtidigt till att forskarna söker 
sig till områden där efterfrågan på 
analys och nya viktiga resultat är stor. 
Denna efterfrågan skapas i ett kom-
plicerat samspel mellan samhällsut-
vecklingen, vad som är vetenskapligt 
möjligt att forska om och vad poten- 
tiella finansiärer är beredda att stödja. 

I slutändan är forskningens mål 
att bidra till strävan att göra världen 

bättre. Forskningen vid IFN har där-
för, liksom annan nationalekonomisk 
forskning, det allmänna bästa eller 
samhällets välfärd i fokus. För oss är 
en hög näringslivs- och samhällsrele-
vans därför en självklar ledstjärna vid 
valet av forskningsfrågor.

Vilka frågor är då relevanta för 
näringslivet och samhället? 

Om något kan sägas utmärka IFN:s 
forskning så är det ett större fokus 
på frågor som handlar om betingel-
serna för skapandet av nyttigheter 
snarare än hur redan skapade nyttig-
heter fördelas. En annan ambition 
med forskningen vid IFN är att inte 
bara peka på ett antal problem och 
ofullkomligheter som identifierats 
utan att gå ett steg längre. Problemen 
är ofta redan välkända, exempelvis 
brister i skolan eller i näringslivets 
kompetensförsörjning. Än viktigare 
är nästa steg i analysen: att identifiera 
de incitament hos relevanta aktörer 
som leder till det bristfälliga utfallet. 
Först då blir det möjligt att verkligen 
förstå vad som behöver göras för att 
förbättra situationen. 

För att nå ut med forskningen krävs 
publicering. Under den allra senaste 
femårsperioden har publiceringstak-
ten stigit med ytterligare 50 procent, 

”I slutändan är forsk-
ningens mål att bidra till 
strävan att göra världen 
bättre.”

De senaste åren har varit de mest produktiva i institutets 80-åriga historia, 
skriver MAGNUS HENREKSON. IFN:s forskare har producerat 
näringslivsrelevant forskning i världsklass och sedan framgångsrikt 
förmedlat resultaten även utanför akademin.

”Åttio framgångsrika år”

Vd har ordet

>
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och i genomsnitt publicerades 61 
artiklar per år 2014–2018 (se figur). 
Till detta kan läggas i genomsnitt nio 
forskningsuppsatser publicerade i 
internationella antologier. Således har 
i genomsnitt 70 forskningsartiklar per 
år publicerats internationellt, anting-
en i vetenskapliga tidskrifter eller i 
samlingsvolymer, den senaste femårs- 
perioden.

Såväl IFN som dess enskilda fors-
kare står sig också väl i konkurrensen. 
Enligt den så kallade RePEc-rankning-
en (https://ideas.repec.org/top/) var 
IFN 2019 rankat som nr 3 i Sverige 
och nr 62 (av 3 600 institutioner) 
i Europa. Inom området Entrepre-
neurship economics rankades IFN som 
nr 1 i Sverige och nr 2 i Europa efter 
London School of Economics.

En citeringsanalys av bibliometri-
kern Ulf Sandström visar också att 
IFN har många välciterade forskare. 
Sandström skriver: ”… det skulle 
inte vara tänkbart att något svenskt 
lärosäte kom i närheten av IFN:s 
mycket goda resultat.” 

IFN har också en mycket hög 
publiceringstakt i form av böcker, 
tidskriftsartiklar och bokkapitel på 
svenska, populärvetenskapliga essäer 
och artiklar i ledande dagstidningar. 
Särskilt kan noteras att IFN-forskarna 
numera publicerar drygt 70 debatt-
artiklar per år i ledande svenska tid-
ningar, vilket är en tiofaldig ökning 
jämfört med början på 2000-talet.  

Det som åstadkommits de senaste 
åren visar på IFN:s förmåga att pro-
ducera näringslivsrelevant forskning 
i världsklass och att framgångsrikt 
förmedla resultaten även utanför 
akademin. Publiceringstakten har inte 
bara ökat internationellt utan detta 

har åstadkommits samtidigt som 
en ökning skett av publiceringar på 
svenska och i bokform. Ett ökat fokus 
på den tredje uppgiften står alltså 
inte i motsatsställning till akademisk 
publicering. Därtill kommer att nya 
forskningsfrågor uppstår i dialogen 
med det omgivande samhället. 

Att institutet är privatfinansierat är 
en styrka. De senaste årens utveckling 
visar att statligt huvudmannaskap och 
offentlig finansiering inte är någon 
garant för akademisk frihet. Det är 
inte heller en garant för en samhälls-
debatt där obekväma sanningar inte 
sopas under mattan eller frågor av 
stor samhällelig betydelse erhåller 
finansiering.

Pluralism och konkurrens mellan 
olika huvudmän, organisationer och 
finansiärer om de mest talangfulla 
forskarna är det bästa vaccinet mot 
kringskuren frihet och ett slätstruket 
forskarsamhälle som ger vetenskaplig 
legitimitet till etablerade maktintres-

sen. IFN har under hela sin historia 
fostrat och givit utrymme åt forskare 
som valt andra inriktningar och äm-
nesområden än de som dominerat den 
statliga universitetssektorn. 

Ett viktigt syfte med ett jubileum 
är att stanna upp, sammanfatta och 
unna sig att känna stolthet över vad 
som åstadkommits. IFN genomgick 
en stor omställning efter 2005 och 
de senaste årens utveckling visar att 
denna burit frukt. Vi har lyckats ligga 
i framkant både vad gäller forskning-
en och den mer policy- och debattin-
riktade delen av verksamheten. För 
att lyckas med detta även framdeles 
måste vi förvalta och bygga vidare på 
det egna arvet och vidmakthålla och 
fortlöpande återskapa de betingelser 
som präglar framgångsrika intellektu-
ella miljöer.:

MAGNUS HENREKSON,  
PROFESSOR OCH VD

ANTAL PUBLICERADE TIDSKRIFTSARTIKLAR MED PEER REVIEW PER FEMÅRSPERIOD, 1939–2018.
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Men hur ser intresset ut utanför akademin 
för att ta till sig av det slags kunskap som IFN:s 
forskning bidrar med?

– Det är inte lättare att slå igenom i den 
allmänna debatten i dag. Det finns många som 
konkurrerar även på de arenor där IFN befinner 
sig och framväxten av en väldigt stor lobbyin-
dustri gör det inte heller lättare, säger Staffan 
Bohman. 

– Det är många egenin-
tressen som hörs och syns!

I en tid då det är kon-
kurrens om utrymmet i 
den offentliga debatten, 
ser han det som viktigt att 
värna IFN:s oberoende: 

– Vi heter IFN av ett 
skäl, vi är ett institut för 
näringslivsforskning, men det ska vara högt i 
tak inom vetenskapen. Den vetenskapliga frihe-
ten ska alltid försvaras. Oberoende, opartiskhet 
och integritet är nyckelord för IFN, avslutar 
Staffan Bohman.:

Samtal med styrelsens ordförande

STAFFAN BOHMAN tog över ordförandeskapet 
för IFN under 2019. Han har följt IFN sedan det  
hette IUI och ser sin uppgift som ett hedersuppdrag.

”Vetenskaplig frihet  
ska alltid försvaras”

STAFFAN BOHMAN, STYRELSEORDFÖRANDE för IFN 
säger att det är en knepig tid vi lever i.

– IFN:s bidrag har aldrig varit viktigare än 
nu.  IFN:s roll i dag är att med stark inriktning 
på saklig grund förse samhällets aktörer med 
bästa möjliga faktaunderlag och i slutändan 
beslutsunderlag, även i väldigt komplexa sam-
hällsfrågor.

Staffan Bohman beskriver en tid när politi-
kens begränsningar demonstreras och där den 
offentliga sektorn visar allvarliga brister och 
inte primärt av resursskäl. Och detta i en tid då 
näringslivets välståndsbyggande roll är central 
och då IFN behövs i samhällsbygget:

– Forskningen syftar till något, den syftar till 
att göra avtryck i samtiden och att förse policy- 
makare med bättre underlag som i slutändan 
leder till bättre reformer.  

Han ser att IFN:s forskning är av hög 
relevans för näringslivet. Forskningsområden 
som utbildningsväsendet, arbetsmarknadens 
funktionssätt, förutsättningarna för entre-
prenörskap, bostadsmarknaderna och hela 
rättssystemet är viktiga för att veta hur man 
skapar förutsättningar för ett välståndsskapande 
näringsliv.

”Oberoende, opartiskhet 
och integritet är nyckel-
ord för IFN.”
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Styrelsen

STAFFAN 
BOHMAN 
Ordförande  
sedan 2019
Civilekonom. 

Styrelseordförande för Electrolux, Ipco, 
Upplands Motor Holding och Tysk–
Svenska Handelskammaren. Ledamot 
i Atlas Copco samt ledamot i IVA:s 
avdelning IX (Ekonomi).

MAGNUS  
HENREKSON 
Vd sedan 2005
Ekon.dr och profes-
sor. Styrelseledamot 

i Stiftelsen Affärsvärlden och Fundcurve 
AB, vice ordförande i Nationalekonomiska 
Föreningen, ledamot i SNS Förtroende-
råd och IVA:s avdelning IX (Ekonomi). 

LENA  
APLER 
Ledamot  
sedan 2017
Grundare av och  

styrelseordförande för Collector och 
Collector Bank. Styrelseledamot i Skistar, 
Swedish Fintech Association, Connect 
Väst och Västsvenska Handels- 
kammaren. Gästprofessor Göteborgs 
universitet. 

STIG  
CLAESSON 
Ledamot  
sedan 2015
Civilingenjör.  

Vd Doxa Plast. Tidigare ordförande för 
Jönköpings Handelskammare.

MAGDALENA  
GERGER 
Ledamot  
sedan 2011
Civilekonom och 

MBA vid Handelshögskolan i Stockholm. 
Vd för Systembolaget. Ordförande i IVA:s 
Näringslivsråd. Styrelseledamot i Investor  
och Svensk Handel. Ledamot i IVA:s av-
delning VI (Företagande och ledarskap) 
och Svenskt Näringsliv.

JAN-OLOF  
JACKE
Ledamot  
sedan 2018
Civilekonom från 

Handelshögskolan i Göteborg. Vd för 
Svenskt Näringsliv. Vice ordförande 
Alecta samt styrelseledamot i ICC 
Sverige och ledamot i IVA:s avdelning VI 
(Företagande och ledarskap). 

JENNY  
LINDÉN URNES 
Ledamot  
sedan 2015 
B.A. (phil.). Ägare till 

och styrelseordförande för Lindéngrup-
pen, styrelseordförande i Stiftelsen 
Färgfabriken, styrelseledamot i Becker 
Industrial Coatings Holding, Colart Inter-
national Ltd, Moorbrook Textiles Ltd och 
Tillväxt Helsingborg.

PÄR
BOMAN 
Ledamot  
sedan 2018 
Styrelseordförande 

för Handelsbanken, SCA och Essity. Vice 
ordförande i Industrivärden samt styrelse- 
ledamot i Skanska. ​
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Den 25 november firade IFN 80 år av oberoende forskning  
med ett jubileumsseminarium för särskilt inbjudna gäster. 
Två nya böcker presenterades. Båda med tillbakablickar 
på den framgångsrika vägen från IUI till IFN.

Jubileum: ”IFN firade  
80 framgångsrika år”

IUI GRUNDADES 1939. Institutet bytte namn till IFN 
år 2006 och har stadigt växt på vägen fram till i 
dag. På jubileet fanns både historia och framtid i 
fokus. Två nya böcker lanserades. Ett forsknings- 
institut expanderar – IUI från 1950 till 1966, av 
professorerna Benny Carlson och Mats Lundahl, 
är den andra volymen i en serie om IUI/IFN. 
Författarna berättar om bland annat IUI:s val av 

forskningsfrågor som ifrågasatte gamla sanningar.
IFN:s vd Magnus Henrekson är redaktör för 

jubileumsboken IFN 1939–2019 – 80 år av ekonomisk 
forskning. Han presenterade IFN:s forskningsfram-
gångar och redogjorde för ett sätt att mäta IFN:s 
resultat, nämligen genom antal publicerade artik-
lar i vetenskapliga tidskrifter och genom IDEAS/
Repec-databasen som rangordnar forskning:

Professor Mats 
Lundahl presen-
terade boken Ett 
forskningsinstitut 
expanderar – 
IUI från 1950 
till 1966. En av 
förgrundsgestal-
terna under denna 
period var Jan 
Wallander, vd för 
IUI 1953–1961 och 
sedermera chef 
för Handels- 
banken.

>
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– IFN är nummer tre i Sverige av 97 institutioner, num-
mer 62 i Europa av 3600 institutioner och nummer två i 
Europa bland helprivata forskningsinstitut. När det gäller 
Entrepreneurship Economics är vi nummer två i Europa efter 
London School of Economics, sa Magnus Henrekson.

IFN ska enligt stadgarna bedriva näringslivsrelevant 
forskning. Två personer med näringslivskoppling och 
släktband till institutet talade på seminariet. Jacob Wal-
lenberg, styrelseordförande Investor och barnbarn till 
Marcus Wallenberg som under 25 års tid var styrelseord-
förande för IUI, talade om bland annat digitalisering och 
de utmaningar Sverige står inför.

Peter Svennilson är entreprenör i Silicon Valley och 
brorson till Ingvar Svennilson, som under sin tid som vd 
för IUI på 1940-talet ändrade institutets inriktning. Det 
som hade varit en utredningsbyrå blev ett vetenskapligt 
forskningsinstitut. Peter Svennilson höll ett personligt tal 
om sin farbror och om sina egna med- och motgångar på 
resan till att bli en framgångsrik entreprenör.

Seminariet avslutades med ett panelsamtal mellan perso-
ner som alla tidigare har forskat, eller nu forskar, på IFN:

•	 David Cesarini, Associate Professor vid New York 
University och affilierad till IFN. 

•	 Karolina Ekholm, professor vid Stockholms universi-
tet, tidigare forskare på IFN och tidigare verksam som 
statssekreterare och vice riksbankschef. 

•	 Gunnar Fors, chef för Riksdagens utredningstjänst 
och tidigare forskare på IFN. 

•	 IFN:s vd professor Magnus Henrekson. 
Paneldeltagarna diskuterade bland annat hur forskning 

lämnar skrivbordet och blir policyrelevant och hur natio-
nalekonomi kan ta sig an klimatfrågan och framför allt, 
hur IFN ska fortsätta att vara relevant för både näringsliv 
och samhället i stort.

– Jag tror det handlar om att fortsätta trycka på nyckel- 
orden om oberoende, vetenskaplig integritet men också 
att försöka attrahera forskare som har ett intresse för sam-
hällsfrågor och ett intresse för att delta i samhällsdebatten 
på ett eller annat sätt, sa Karolina Ekholm.:

 

Panelsamtal mellan tidigare forskare och nuvarande forskare på IFN: David Cesarini, biträdande profes-
sor vid New York University, Karolina Ekholm, professor vid Stockholms universitet, tidigare statssekrete-
rare och vice riksbankschef, Gunnar Fors, chef för Riksdagens utredningstjänst,  
och professor Magnus Henrekson, vd IFN.
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Jacob Wallenberg, styrelseordföran-
de Investor och barnbarn till Marcus 
Wallenberg som under 25 års tid var 
styrelseordförande för IFN, talade 
om bland annat digitalisering och de 
utmaningar Sverige står inför.

Peter Svennilson är framgångsrik 
entreprenör i Silicon Valley och 
brorson till Ingvar Svennilson, som 
under sin tid som vd för IUI på 
1940-talet förändrade institutets 
inriktning från utredningsbyrå till 
vetenskapligt forskningsinstitut. 
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Europa och EU i fokus  
för IFN-forskning
Niklas Elert och Magnus Henrekson gav under året ut boken The Entrepre-
neurial Society – A Reform Strategy for the European Union. IFN-forskaren 
Per Skedinger utredde kollektivavtalsbaserade minimilöner på uppdrag av 
EU-kommissionen. Och en delegation från EU-kommissionen besökte IFN för 
att ta del av Fredrik Heymans, Pehr-Johan Norbäcks och Lars Perssons 
forskning om hur digitalisering och automatisering påverkar näringslivet.

IFN-FORSKARE har under 22 år medverkat 
i den tvärvetenskapliga bokserien Eu-
ropaperspektiv om aktuell Europaforsk-
ning. En av redaktörerna för boken 
är Lars Oxelheim, affilierad till IFN. 

– Som ett första stort steg för att räd-
da sammanhållningen inom EU mås-
te nationalstaternas politiker lära sig ge 
ett erkännande till EU för framgång-
ar och inte som för närvarande själva 
ta äran och sedan skylla alla svårt för-
ankrade beslut på EU, summerade Lars 
Oxelheim debatten om 2019 års bok 
EU och nationalstatens återkomst när den 
presenterades i Bryssel. Handelskom-
missionär Cecilia Malmström deltog. 
Boken presenterades även i Stockholm, 
Göteborg, Malmö och Helsingfors.

Boken The Entrepreneurial Society – A 
Reform Strategy for the European Union 
av Niklas Elert och Magnus Henrekson, 
IFN, samt Mark Sanders, Utrecht Uni-
versity, är ett resultat av det europeiska 
forskningsprojektet Fires där nio akade-
miska institutioner samarbetat. I bok-
en visas hur EU kan bli mer inklude-

rande, innovativt och skapa mer hållbar 
tillväxt genom att främja entreprenör-
skap. Boken presenterades på ett öppet 
seminarium i Stockholm. Den  introdu-
cerades även på ESBRI, OECD i Paris 
och den Brysselbaserade tankesmedjan 
ECIPE. Magnus Henrekson presente-
rade den dessutom för EU-kommis-
sionens nätverk för små och medel-
stora företag (SME Envoy Network). 

Per Skedinger, IFN och adjungerad 
professor vid Linnéuniversitetet, utred-
de under 2019 kollektivavtalsbaserade 
minimilöner i de nordiska länderna på 
uppdrag av EU-kommissionens organ 
för sysselsättning och social innovation 
(EaSI). Minimilöner är en aktuell 
fråga inom EU och studien tar upp 
dess effekter på lönestruktur och sys-
selsättning samt jämför länder med och 
länder utan lagreglerad minimilön. 

Årets rapport från tyska EEAG pre-
senterades på IFN i mars. Denna 
gång med fokus på Italien.

– Det som saknas i Italien är inte re-
formerna, men tilltro till reformerna, 

sa Giuseppe Bertola, Turin University. 
Han menade att lösningen inte är att 

kopiera de reformer som Tyskland ge-
nomfört utan att läsa av omvärlden. 

En delegation från EU-kommis-
sionen besökte under hösten IFN 
för att ta del av Fredrik Heymans, 
Pehr-Johan Norbäcks och Lars Pers-
sons forskning om hur digitalise-
ring och automatisering påverkat 
det svenska näringslivet. Besöket var 
ett led i arbetet med EU-kommis-
sionens landrapport om Sverige.

Frågan om koldioxidtullar är högak-
tuell inom EU. EU-kommissionen har 
presenterat en ambitiös europeisk 
så kallad green deal som innebär att EU 
ska bli koldioxidneutralt till 2050. 

IFN-forskaren Henrik Horn forskar 
på området och skrev i början av hösten 
på en blogg för tankesmedjan Bruegel. 
Tillsammans med kollegan André 
Sapir förklarade han att handel och 
klimatåtgärder inte nödvändigt-
vis behöver vara varandras motsat-
ser, men att frågan är komplex.:
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Europa och EU i fokus  
för IFN-forskning

Under 2019 har sju working papers med EU-koppling publicerats  
på IFN. De handlar bland annat om de europeiska elmarknaderna, 
EU:s flyktingpolitik och huruvida ekonomisk globalisering kan  
förklara varför populistiska partier vuxit sig stora.
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Att under kortare eller längre tid vara gästforskare på IFN är ett 
sätt att utbyta idéer och att samarbeta forskare emellan.  
Ludek Kouba och Marco Pagano gästade institutet under 2019.

Gästforskare

LUDEK KOUBA, som är docent vid Nationalekono-
miska institutionen på Mendel University i Brno 
i Tjeckien, tillbringade våren och sommaren på 
IFN. Han arbetade inom ramen för IFN:s forsk-
ningsprogram Institutionernas ekonomi. Hans 
huvudsakliga forskningsintresse är institutioner-
nas politiska ekonomi. Han har forskat om bland 
annat samspelet mellan informella institutioner 
och politisk styrning när attityder till välfärdssta-
ten formas. I dag studerar han även effekten av 
informella institutioner och crowdfunding. 

Ludek Kouba erbjöds att under sex månader  
forska utomlands. IFN var hans förstahandsval.

– IFN är en lugn och vänlig arbetsplats. Jag  
tycker att det är en stimulerande miljö, säger 
Kouba.

Marco Pagano arbetar tillsammans med 
IFN-forskarna Joacim Tåg och Martin Olsson i 
ett projekt som tar upp frågor om hur olika slags 
företagsägande och ägarförändringar påverkar 
anställda och hur talang fördelas inom och mellan 

företag. I projektet tittar forskarna på dessa frågor 
i en svensk kontext med hjälp av svenska register-
data.

Marco Pagano samarbetar med IFN inom ramen 
för programmet Globaliseringen och företagen och 
är i dag affilierad till institutet. Han ser  
flera fördelar med att samarbeta med IFN-forskare:

– För det första den höga vetenskapliga kvalite-
ten hos IFN-forskare när det gäller förmågan att 
komma med intressanta och nya forskningsfrå-
gor, hitta nya sätt att använda data för att besvara 
frågorna och extremt goda kunskaper om svensk 
arbetskraft och svenska företag

– För det andra, den fantastiska kvaliteten på de 
mikroekonomiska data som finns tillgängliga på 
IFN. Sammantaget gör dessa två faktorer samarbe-
tet med IFN-forskare som Joacim Tåg och Martin 
Olsson till en oöverträffad möjlighet för någon 
med mina forskningsintressen.:

Till vänster ses Ludek Kouba och till höger Marco Pagano under sin respektive vistelse på IFN. 

Årsbok 2019 MASTER för TRYCK 200220.indd   14 2020-02-24   17:48:20



15IFN ÅRSBOK 2019

MATTHEW BACKUS
Columbia Business School, NY, USA

CHRISTIAN BJØRNSKOV
Aarhus universitet, Danmark

ANDRES CARVAJAL
University of California, Davis, CA, USA

SEBASTIAN ESCOBAR
University of Munich, Tyskland

HADAR GAFNI
Copenhagen Business School, Danmark

WOLFGANG GICK
Free University of Bozen/Bolzano, Italien 

JERG GUTMANN
University of Hamburg, Tyskland

LUDEK KOUBA
Department of Economics, Mendel University, 
Brno, Tjeckien

PER BOTOLF MAURSETH
BI, Norwegian Business School, Oslo, Norge

ALEXANDER MONTAG
Saïd Business School, University of Oxford, 
Storbritannien

NAZIRE NERGIZ DINÇER
TED University, Ankara, Turkiet

MATTHEW POLISSON
University of St Andrews, Storbritannien

DENNIS SNOWER
Global Solutions Initiative Berlin och Kiel Institute 
for the World Economy, Tyskland

TONI SUNDQVIST
Hanken, Vasa, Finland

AYÇA TEKIN-KORU
TED University, Ankara, Turkiet

HALIS MURAT YILDIZ
Ryerson University, Toronto, Kanada

FRANK VERBOVEN
Katholieke Universiteit Leuven, Belgien

FRANK WOLAK
Stanford University, CA, USA

Nazire Nergiz Dinçer, 
professor i nationalekonomi 
vid TED University i Ankara, 
var tillsammans med Ayça 
Tekin-Koru, professor vid 
samma universitet, på IFN 
i maj. Båda forskar om 
globalisering, produktivitet 
och multinationella företag. 
De var inbjudna till IFN av 
Pehr-Johan Norbäck.

I förteckningen nedan anges ett urval av de gästforskare som 
under året vistats på IFN. Därutöver har ett stort antal internationella  
forskare besökt IFN i samband med workshops och vetenskapliga konferenser. 
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Hur påverkar digitaliseringen näringslivet och jobbdynamiken? 
Hur påverkas sjukvården av AI? Svaren söks i forskningen på IFN.

”Hur påverkas vi av  
digitalisering och AI?”

I DEBATTEN FRAMHÅLLS ofta att senare decenniers po-
sitiva svenska välståndsutveckling beror på olika 
makroekonomiska reformer. IFN:s forskning visar 
att det ökade välståndet i stor utsträckning har sin 
grund i en ovanligt framgångsrik IKT-baserad 
strukturomvandling i näringslivet efter 1990-tals- 
krisen. På detta följde ett entreprenörskap i världs-
klass. 

Lars Persson, professor och vice vd IFN, förkla-
rar att det under senare år kommit allt fler indika-
tioner på att dynamiken i det svenska näringslivet 
har försämrats. Han förklarar:

– Den teknologiska utvecklingen sätter press på 
beslutsfattare att föreslå åtgärder som säkerstäl-
ler global konkurrenskraft men samtidigt hjälper 
grupper som förlorar på den snabba utvecklingen.

– IFN har startat ett antal forskningsprojekt för 
att öka vår kunskap om hur en AI- och ML-base-
rad strukturomvandling växer fram. Vilka reformer 
bör genomföras som stärker företagens incitament 

att finna nya affärsmöjligheter, nyttja den nya AI- 
och ML-tekniken, experimentera och växa – lokalt 
såväl som globalt?   

Exempel på IFN-forskning:
•	 ”Digitalization and Health Care” av Mårten Blix, 

IFN, och Charlotta Levay, Lunds universitet.
•	  ”AI and Future Skills in the Labour Market” av 

Mårten Blix, IFN. 
•	 ”Digitization-Based Automation and Occupa-

tional Dynamics” av Malin Gardberg, Fredrik 
Heyman, Pehr-Johan Norbäck och Lars Persson, 
IFN. 

•	 ”The Brighter Side of Artificial Intelligence and 
Robotics Automation: Productivity and Structu-
ral Change” av Fredrik Heyman, Pehr-Johan 
Norbäck och Lars Persson, IFN. 

•	 ”En regional analys av digitalisering och jobb- 
dynamik i det svenska näringslivet”, en under-
lagsrapport till Långtidsutredningen 2019 av 
Fredrik Heyman och Lars Persson, IFN.:
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Forskningsprogram

>

IFN:s forskning är opartisk och oberoende. Professionell  
integritet och objektivitet utgör riktlinjerna för all forskning 
och analys som bedrivs vid institutet.
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Forskningsprogram

Inom forskningsprogrammet Globaliseringen och företagen 
studerar forskarna den internationella integrationen, ägar-
förändringar och digitaliseringen av näringslivet. Syftet är 
att ge kunskap om utvecklingen av det svenska näringslivet.  

Globaliseringen 
och företagen

SVENSK EKONOMI ÄR i hög grad inter-
nationellt integrerad och den snabba 
utvecklingen inom IT innebär att 
det svenska näringslivet just nu 
genomgår en strukturomvandling av 
historiska proportioner. Mot denna 
bakgrund syftar forskningsprogram-
met till att ge ny kunskap inom tre 
områden:
1.	 Hur har globaliseringen av 

produkt- och arbetsmarknader-
na påverkat svenska företag och 
anställda?

2.	 Hur påverkar digitaliseringen 
samhället, företagen, och arbets-
marknaden?

3.	 Hur påverkar ägande, ägarför-
ändringar och företagsstyrning 
produktivitet och allokeringen 
av talang i näringslivet? 

Inom programmet arbetar Carl 
Magnus Bjuggren, Mårten Blix, 
Niklas Elert, Shon Ferguson, Malin 
Gardberg, Magnus Henrekson,  
Fredrik Heyman, Per Hjertstrand, 
Henrik Horn, Pehr-Johan Norbäck, 
Martin Olsson, Lars Persson och 
Björn Tyrefors. 

Via affiliering är även följande 
forskare knutna till programmet: 
Karin Edmark, Joakim Jansson, 
Louise Johannesson, Jens Josephson, 
Matti Keloharju, Samuli Knüpfer, 
Nikita Koptyug, Alexander Ljung-
qvist, Kaveh Majlesi, Lars Oxelheim, 
Marco Pagano, Maria Persson, Anna-
lisa Scognamiglio, Fredrik Sjöholm, 
Bengt Söderlund och Jonas Vlachos. 

Inom programmet finns även tre 
doktorander: Simon Ek, Charlotta 
Olofsson och Olga Lark.

Programmets huvudfinansiär är 
Marianne och Marcus Wallenbergs 
Stiftelse. Härutöver finns projekt och 
forskare som också erhåller projekt-
medel från andra finansiärer.:

”Det svenska näringsli-
vet genomgår just nu en 
strukturomvandling av 
historiska proportioner.”

JOACIM TÅG
PROGRAMCHEF
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 jProjektansvarig: JOACIM TÅG  
Forskning inom nationalekonomi har 
lyft fram att allokeringen av talang i en 
ekonomi kan vara centralt för landets 
utveckling. Exempelvis kan en talang-
full person, ur ett samhällsekonomiskt 
perspektiv, vara mer produktiv som före-

tagsledare för ett nytt snabbväxande  
företag än som en mellanchef på ett 
stort etablerat företag. Syftet med detta 
forskningsprojekt är att studera alloke-
ringen av talang i den svenska ekonomin 
och hur denna allokering påverkar före-
tags tillväxt, överlevnad och lönsamhet.

  Allokeringen av talang i det svenska näringslivet

 jProjektansvarig: MARTIN OLSSON 
Privatiseringar av statligt ägda företag 
har sedan början av 1980-talet skett i 
över hälften av världens länder. Motivet 
har inte sällan varit att generera försälj-
ningsintäkter och att effektivisera företa-
gen, vilket oftast också har skett. Men 
trots att privatiseringar har attraherat 
ett stort akademiskt intresse, vet vi i dag 
väldigt lite om vilka arbetsmarknads- 

effekter som uppstår av privatiseringar. 
Syftet med detta projekt är att studera 

hur anställda påverkas om deras företag 
privatiseras. Forskningen fokuserar på 
anställdas arbetslöshetsrisk samt löne- 
inkomster. Man studerar även om vissa 
grupper av anställda gynnas av privati-
seringar medan andra missgynnas.

       Arbetsmarknadseffekter av privatiseringar 

 jProjektansvarig: PER HJERTSTRAND
Syftet med detta projekt är att med 
nyutvecklade ekonometriska metoder 
förbättra analysredskapen för att mäta 
effekterna av handel och globalisering.

I en värld med ökad globalisering är 
det viktigt att förstå konsekvenserna av 
såväl ökade som minskade handelsflö-
den. För dagens politiska beslutsfattare 
inom EU och i USA kan detta till exempel 

inkludera implikationerna av det tilltänk-
ta frihandelsavtalet Transatlantic Trade 
and Investment Partnership (TTIP). 

Hur påverkas ländernas välfärd av den 
typen av avtal? Vad händer med före-
tagens förutsättningar? Hur påverkas 
miljön av de ökade ekonomiska flödena? 

    De ekonomiska effekterna av globalisering

33

3

1

2
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Forskningsprogram

>

 jProjektansvarig:  JOACIM TÅG
Under den senaste tiden har regelbör-
dan för företag som bedriver värdepap-
pershandel ökat markant. Detta gäller 
även regelbördan för företag som önskar 
lista sig på en publik handelsplats. Delvis 
av denna orsak, men även av många 

andra orsaker, har vi under de senaste 
15 åren sett ett minskat intresse bland 
företag att låta sina aktier handlas på 
reglerade marknadsplatser. Syftet med 
detta projekt är att studera betydelsen 
av denna utveckling för samhället i stort.

    Den samhällsekonomiska betydelsen av publik 
handel med aktier

 jProjektansvarig: MALIN GARDBERG 
Finansmarknadsintegration underlättar 
allokeringen av kapital och påverkar 
sambandet mellan tillgångar och kon-
sumtion genom att minska hushållens 
likviditetsbegränsningar. De negativa 
sidorna med finansmarknadsintegration 
är dock ackumulering av finansiella oba-
lanser, ökad spridningsrisk av finansiella 
svårigheter och plötsliga svängningar i 
kapitalflöden. 

Detta projekt undersöker hur inter-

nationell finansiell integration påverkar 
makroekonomiska och finansiella utfall. 
Mer specifikt studeras hur finansiell 
integration påverkar internationell 
riskdelning, utvecklingen av den lokala 
finanssektorn och sambandet mellan 
konsumtion och förmögenhet samt 
hur internationella obalanser påverkar 
valutakursens känslighet för osäkerhet 
på finansmarknaden.

    Finansiell integration och globala obalanser

 jProjektansvarig: FREDRIK HEYMAN
Detta projekt syftar till att empiriskt 
undersöka arbetsmarknadseffekter av 
ökad internationell integration. Projek-
tet har sin utgångspunkt i ny ekono-
misk teori med heterogena företag 
och heterogen arbetskraft. Traditionell 
handelsteori antar att arbetsmarknaden 
är fullständigt flexibel med full syssel-
sättning som följd. Nyare teori betonar 
istället att löner är trögrörliga och att 
matchningsprocessen mellan arbetsta-
gare och arbetsgivare kan ge upphov till 

långvarig arbetslöshet. Vidare ger dessa 
arbeten vid handen att effekten på en 
viss typ av arbetskraft, exempelvis när 
det gäller löneförändringar, kan skilja 
sig åt beroende på typ av företag. Ökad 
globalisering kan leda till bland annat 
ökade löner för den typ av arbetskraft 
vars kvalifikationer bäst överensstämmer 
med företagets profil. 

Dessa nyare teoretiska arbeten 
resulterar sålunda i ett antal olika 
hypoteser om internationalisering och 
arbetsmarknadseffekter som undersöks 

empiriskt med hjälp av svenska data. 
Den empiriska analysen baseras på ett 
stort datamaterial över svensk arbets-
kraft som kan matchas med data för 
svenska företag. Exempelvis undersöker 
vi löne- och sysselsättningseffekter av 
ökad internationalisering för olika typer 
av arbetskraft och i olika typer av före-
tag. Projektet är ett samarbete mellan 
svenska empiriska forskare och framstå-
ende teoretiskt inriktade amerikanska 
forskare.

       Globalisering, sysselsättning och löner

4
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Forskningsprogram

 jProjektansvarig: JOACIM TÅG
Ägarförändringar och ägarfrågor är  
centrala i den omstrukturering av 
näringslivet som krävs för att möta de 
utmaningar och möjligheter som globa-
liseringen för med sig. 

Syftet med detta projekt är att studera 
olika aspekter relaterade till företags- 
ägandets ekonomi, det vill säga hur 

samhället påverkas av olika ägarformer. 
Detta inkluderar studier av riskkapital-
investeringar, börsnoteringar, 
företagsförvärv samt beslut att bli 
företagsägare genom entreprenörskap. 
Vi studerar även hur företagsägande och 
ägarförändringar påverkar karriärer för 
företagsledare och anställda.

       Företagsägandets ekonomi

 jProjektansvarig: FREDRIK HEYMAN 
Det primära målet med detta forsknings-
projekt är att skapa bättre förståelse för 
hur globaliseringen påverkar arbets-
marknaden. I projektet analyseras även 
hur/om förändringar i digitalisering och 
automatisering sätter press på företag 
och arbetstagare, och hur detta relaterar 
till globaliseringen. 

Vår analys kommer att baseras på 
detaljerade matchade uppgifter för an-
ställda och företag från och med 1996. 

Projektet belyser ett antal olika pro-
blemställningar: individuella egenskaper 
hos de som vinner och de som förlorar 
på globaliseringen och digitaliseringen, 
samt effekterna av globaliseringen på 
företagens organisation och dess inver-
kan på arbetsmarknaden. Vi studerar 

även globaliseringens och digitalisering-
ens effekter på löneskillnader och osäkra 
anställningar och hur stor inverkan före-  
tag har när det gäller hur ny teknologi 
implementeras. 

Ytterligare en frågeställning handlar 
om samspelet mellan digitalisering, 
globalisering och arbetsmarknadsutfall: 
Hur stor är risken för arbetslöshet till 
följd av en ökad digitalisering kopplad 
till löner och utbildningsnivåer i enskilda 
yrken? Forskarna söker svar på frågan 
hur internationaliseringen av företag är 
kopplad till digitalisering och om interna-
tionaliserade företag har anställda med 
yrken som systematiskt skiljer sig från 
exempelvis lokala företag när det gäller 
automatisering och digitalisering av 
arbetsuppgifter.

       Globaliseringen och digitaliseringen

 jProjektansvarig: JOACIM TÅG
Arbetsmiljöproblem medför stora 
kostnader för samhället. Europeiska ar-
betsmiljöbyrån har uppskattat de direkta 
och indirekta kostnaderna för Sverige 
till cirka fyra procent av BNP. Syftet med 
detta projekt är att empiriskt studera ett 

flertal bakomliggande faktorer till hälso-
problem i det svenska näringslivet med 
speciellt fokus på chefer, företagsägande 
och företagsstyrning.

       Företagen, arbetsmarknaden och arbetsmiljön

7

8

9

Årsbok 2019 MASTER för TRYCK 200220.indd   22 2020-02-24   17:48:25



23IFN ÅRSBOK 2019

 jProjektansvarig: MAGNUS 
HENREKSON
Detta projekt undersöker kapitalets 
ägande. Med “den svenska ägarmodel-
len”, som dominerade på börsen fram 
till helt nyligen, avses den modell där 
kontrollen av företagen för det mesta var 
koncentrerad till en eller två ägare. Ofta, 
men inte alltid, var dessa ägare svenska 
familjer. Den koncentrerade kontrollen 
möjliggjordes genom en växande diver-
gens mellan kontrollrättigheter (röstan-
delar) och utdelningsrättigheter (kapi-
talandelar) för de dominerande ägarna. 
Det var också vanligt att en familj eller 
en ägargrupp via investmentbolag och 

ask-i-ask-ägande hade ett dominerande 
inflytande i ett flertal företag. 

Sverige är nu mitt uppe i en utveck-
ling där den svenska ägarmodellen är 
på tydlig tillbakagång för att, i varje fall 
delvis, ersättas av andra modeller för 
ägarstyrning. En viktig drivkraft bakom 
denna utveckling är globaliseringen av 
ägandet. 

Projektet syftar till att dels öka vår 
förståelse för hur den svenska ägar- och 
kontrollmodellen påverkas av globali-
seringen, dels undersöka vilka institu-
tionella förändringar i regelverket som 
skulle kunna möjliggöra en effektiv 
styrning av bolag med spritt ägande.

    Globaliseringens effekter på kapital

 jProjektansvarig: BJÖRN TYREFORS
Kvotering till börsbolagsstyrelser har 
införts i en rad länder i Europa. I Sverige 
har det än så länge endast varit ett hot 
om lagstiftning. Detta projekt utvärderar 
det första och mest kraftfulla hotet om 
kvoteringslag från vice statsminister 

och jämställdhetsminister Margareta 
Winberg år 2002. Vi undersöker om 
hotet ökade andelen kvinnor i börsbo-
lagsstyrelser och om företagens vinst 
förbättrades. Är så fallet så skiljer sig 
detta resultat från andra studiers där 
lagstiftning och inte hotet utvärderats.

       Kvotering till börsbolagsstyrelser

Forskningsprogram

>

 jProjektansvarig: LOUISE 
JOHANNESSON
Tvistelösningsmekanismen i Världshan-
delsorganisationen (WTO) har hittills 
hanterat över 500 dispyter sedan den 
infördes den 1 januari 1995, vilket gör 
den till ett av världens mest använda 
forum för tvistelösning. Men trots dess 
popularitet så har det också riktats kritik 
mot ett flertal aspekter som i längden 
skulle kunna undergräva det förtroen-

de som tvistelösningen åtnjuter bland 
Världshandelsorganisationens medlem-
mar.

Till exempel har man länge bekymrat 
sig för fattigare länders möjligheter 
att driva dispyter framgångsrikt, då de 
många gånger saknar de finansiella 
resurser som krävs. Andra exempel är 
hur man tillsätter domare och hur detta 
påverkar utfall samt effekter av dispyter. 

    Världshandelsorganisationens  
tvistelösningsmekanism

    10
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Forskningsprogram

 jProjektansvarig: NIKITA KOPTYUG
Med den ökande betydelsen av etik för 
investeringsbeslut blir en naturlig fråga 
huruvida affärsförslagens etiska karaktär 
påverkar entreprenörernas chanser att 
säkra finansiering för sina satsningar. 
Medan det anses att grunden för 
affärsförslaget och entreprenörsupple-
velsen är viktiga faktorer i investerarnas 
investeringsbeslut börjar det framgå att 

andra faktorer också påverkar huruvida 
entreprenörer kan säkra finansiering.  

I detta projekt studeras samspelet 
mellan investerares och entreprenörers 
grupptillhörighet – exempelvis universi-
tetsaffiliering – och huruvida grupptill-
hörigheten kan påverka entreprenörers 
chanser att finna villiga investerare samt 
storleken på de investeringar entrepre-
nörerna till slut lyckas säkra. 

       Riskkapital och företagsetik

 jProjektansvarig: HENRIK HORN
För att uppfylla industristandarder 
krävs ofta att patenterade teknologier 
används. Exempelvis utnyttjar telekom-
standarder som 3G och 4G en stor 
mängd sådana ”standard-essentiella” 
patent. Ägarna till dessa har potentiellt 
mycket stark marknadsposition, då de 

kan blockera utnyttjandet av standar-
den. I praktiken motverkas detta genom 
nationell konkurrenspolitik. 

Syftet med projektet är att belysa hur 
principer för internationell jurisdiktion 
kan utnyttjas för att motverka inter-
nationella intressekonflikter vad gäller 
denna konkurrens. 

övervakning.

       Unilateral konkurrenspolitik och standard-essentiella patent

 jProjektansvarig: HENRIK HORN 
Mellanstatliga investeringsavtal skyddar 
utländska investeringar mot åtgärder av 
värdländerna som avsevärt reducerar 
dessas värde. De ger också investerare 
möjlighet att stämma kontrakterande 
stater för avtalsbrott (så kallade 
ISDS-mekanismer). Dessa åtaganden har 
stått i centrum för kritiken mot CETA- 
avtalet (EU–Kanada), och TTIP-avtalet 
(EU–USA). Debatten väcker funda-
mentala frågor rörande International 

Investment Agreements, IIA: 
1.	 Vilka slags åtgärder ska leda till 

kompensation? 
2.	 Kommer värdländer att avstå från 

att vidta legitima åtgärder? 
3.	 Vem vinner och vem förlorar på 

avtalen? 
Det finns i stort sett ingen ekonomisk 
litteratur som besvarar dessa frågor. 
Syftet med projektet är att systematiskt 
analysera dessa.

       Internationella investeringsavtal13

14

  15
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 jProjektansvarig: MÅRTEN BLIX 
Den teknologiska utvecklingen och 
digitaliseringen utmanar etablerade 
strukturer i samhället. Forskningsprojek-
tet syftar till att öka kunskapen om hur 
digitaliseringen påverkar produktivitets-
tillväxten, arbetsmarknadens utveckling 
och olika sociala dimensioner, exempel-
vis inkomströrlighet och fördelning. 

Hur kan institutionella skillnader mel-
lan länder mildra denna utveckling utan 
att hämma innovationer och produktivi-
tetstillväxt? Vilka faktorer blir viktiga för 
att klara växande skillnader mellan stad 
och landsbygd?

       Strukturomvandling 
och digitalisering

Forskningsprogram

 jProjektansvarig: SHON FERGUSON 
Företag i Sverige och i utlandet har 
utsatts för ökad konkurrens i många 
former. Globaliseringens utveckling gör 
att inhemska företag är tvungna att 
anpassa sig till ett tuffare affärsklimat, 
men handelsliberalisering innebär ock-
så nya import- och exportmöjligheter.  

Detta projekt består huvudsakligen 
av empiriska studier där effekterna av 
olika slags ökad konkurrens utvärde- 
ras. Studierna utforskar effekten av 
ändrade konkurrensförhållanden på 
företagens val av teknik, handels-

mönster, sysselsättning, storlek och 
produktivitet. 

Ett viktigt syfte med projektet är att 
bidra till förståelsen för hur konkurrens 
påverkar företags tekniska utveckling 
och sysselsättning.

       Globalisering, ökad konkurrens och  
företagens utveckling

16
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Forskningsprogram

Det ökade svenska välståndet under de senaste decennierna har  
till stor del sin grund i en framgångsrik strukturomvandling 
i näringslivet efter 1990-talskrisen. På detta följde ett 
entreprenörskap i världsklass. Forskning från IFN visar dock 
att det svenska entreprenörskapet avstannat.

Entreprenörskapets 
ekonomi

DET BEHÖVS MER KUNSKAP för att under-
lätta och stimulera entreprenörskap i 
dagens digitaliseringsbaserade ekonomi.

Inom nationalekonomisk forsk-
ning studeras hur olika institutioner 
och regelverk i allmänhet påverkar 
entreprenörskapet och dess effekt på 
näringslivets förnyelse och den ekono-
miska tillväxten. Därmed kan vi bidra 
med värdefull kunskap om hur olika 
institutioner och regelverk påverkar 
den entreprenörsdrivna ekonomiska 
tillväxten, en kunskap som kan vara av 
avgörande betydelse för entreprenörska-
pets framtida utveckling i Sverige. 

Forskningsprogrammet syftar till att 
belysa vilka ekonomiska grundförutsätt-
ningar, exempelvis former för bolags- 
ägande, skattesystem och allmänna 
institutioner som kan bidra till att skapa 
en entreprenörsdriven tillväxt. Pro-
grammet möjliggör: 

1.	 Att på IFN skapa en forskarkom-
petens inom dessa för svenskt 
näringsliv avgörande frågor. 

2.	 Att utveckla en unik databas med 
information om hur entreprenör-
skap påverkas av olika institutio-
nella faktorer. 

3.	 Att skapa en mötesplats för exper-
ter, befattningshavare, journalis-
ter och forskare med intresse för 
entreprenörskapets betydelse för 
näringslivets dynamik och den 
allmänna välståndsutvecklingen. 

Följande forskare deltar: Ola Anders- 
son, Thor Berger, Carl Magnus 
Bjuggren, Niklas Elert, Åsa Hansson, 
Magnus Henrekson, Fredrik Heyman, 
Per Hjertstrand, Daniel Knutsson, 
Martin Ljunge, Alexander Ljungqvist, 
Johanna Möllerström, Pehr-Johan  
Norbäck, Martin Olsson, Lars Persson, 
Erik Prawitz, Per Skedinger, Mikael 

Stenkula, Roger Svensson, Björn Tyre-
fors, Joacim Tåg, Daniel Waldenström 
och Yves Zenou. 

Programmets huvudfinansiär under 
året har varit Jan Wallanders och Tom 
Hedelius stiftelse.:

”IFN utvecklar en unik 
databas med information 
om hur entreprenörskap 
påverkas av olika institu-
tionella faktorer.”

  
        

MAGNUS HENREKSON OCH  
LARS PERSSON PROGRAMCHEFER
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 jProjektansvarig: CARL MAGNUS 
BJUGGREN
Syftet med detta projekt är att öka 
förståelsen för hur anställningsskydd 
påverkar företag, individer och ekonomin 
som helhet. Anställningsskyddet minskar 
risken för uppsägning och därmed den 
risk som är associerad med ekonomiska 
fluktuationer. Men det utgör även en 
kostnad för företag, då det blir svårare 

att anställa och säga upp personer.
Projektet undersöker förekomsten 

och konsekvenser av implicita kontrakt 
om anställningsskydd i familjeföretag. 
Projektet undersöker även effekten av 
lagstiftat anställningsskydd, hur det 
påverkar produktivitet, arbetsinsats, 
kapitalfördjupning och segmentering av 
arbetsmarknaden.

       Anställningsskydd – lagstiftade och  
implicita kontrakt 

 jProjektansvarig: NIKLAS ELERT
Privatiseringar av statligt ägda företag 
har sedan början av 1980-talet skett i 
över hälften av världens länder. Motivet 
har ofta varit att generera försäljnings-
intäkter och att effektivisera företagen, 
vilket oftast också har skett. Men trots 

att privatiseringar har attraherat ett stort 
akademiskt intresse, vet vi i dag väldigt 
lite om vilka arbetsmarknadseffekter 
som uppstår av privatiseringar. Syftet 
med detta projekt är att studera hur 
anställda påverkas om deras företag 
privatiseras. Vi kommer att fokusera 

på anställdas arbetslöshetsrisk samt 
löneinkomster. Vi kommer även att 
studera om vissa grupper av anställda 
gynnas av privatiseringar medan andra 
missgynnas.

       Antällningsskydd och invandrares ställning på arbetsmarknaden

 jProjektansvarig: MIKAEL STENKULA 
Syftet med detta projekt är att beskriva 
och analysera det svenska skattesyste-
mets utveckling från mitten av 1800- 
talet och fram till i dag. Det svenska 
skattesystemet består av många olika 
komponenter, såsom kapital-, arbets- 
och arvsskatter, som utvecklats på olika 
sätt och som förtjänar att studeras var 

för sig. Dels kartläggs i projektet skat-
tesystemets utformning och utveckling 
i ett långsiktigt perspektiv, dels analy-
seras skattesystemets funktion och hur 
detta påverkat ekonomin i allmänhet 
och näringslivets struktur, utveckling och 
organisering i synnerhet.

       Det svenska skattesystemet i ett historiskt och 
entreprenöriellt perspektiv

1

2

3
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Forskningsprogram

 jProjektansvarig: LARS PERSSON
Ny forskning visar att etablerade företag 
i allt högre grad använder uppköp av och 
samarbeten med små innovativa företag 
för att få tillgång till ny kunskap och 
nya teknologier. Ofta finansieras dessa 
företag i ett initialt skede av riskkapital. 
Forskning visar även att private equi-
ty-utköp, ofta med kraftig belåning, får 
en allt större betydelse i näringslivets 

omstruktureringsprocess. Detta sker ge-
nom att private equity-fonder identifierar 
och köper ut företag och sedan struktu-
rerar om och säljer företagen vidare. 

I policydebatten diskuteras alltmer 
betydelsen av olika slags ägare i struk-
turomvandlingsprocessen samt hur den 
påverkas av skattesystem och finansiella 
marknader.

Det övergripande syftet med detta 

forskningsprojekt är att bidra till ökad 
kunskap om interaktionen mellan aktörer 
med olika ägarformer i innovations- och 
omstruktureringsprocessen samt hur 
olika institutioner påverkar effektiviteten 
i denna process. Initialt fokuserar vi på 
två områden: 
1.	 Entreprenöriella innovationer och 

beskattning. 
2.	 Ägareffektivitet och beskattning.

       Entreprenöriella innovationer och private equity-utköp: skatter och ägareffektivitet

 jProjektansvarig:  MAGNUS  
HENREKSON
Ofta tas det för givet att ökad entre-
prenörsaktivitet har en positiv effekt på 
tillväxt och jobbskapande. Utgångspunk-
ten i detta projekt är att entreprenörer 
inte per automatik bidrar positivt till 
samhällsekonomin. Istället utgår vi från 
premissen att det är de institutionella 
betingelserna i ekonomin som avgör ifall 

bidraget är positivt eller ej, vilket också 
har kallats ”den samhälleliga belönings-
strukturen” vad gäller entreprenörskap. 

Huvudsyftet med projektet är att 
analysera hur graden av entreprenörs- 
aktivitet, och till vilka verksamheter 
denna kanaliseras, bestäms av centrala 
institutioner i ekonomin.

    Entreprenörskapets politiska ekonomi

 jProjektansvariga: DANIEL KNUTSSON 
OCH HANNA MÜHLRAD 
Sjukhusvården har sedan länge 
utvecklats mot färre men mer specia-
liserade vårdplatser. En ökad intensitet 
i resursutnyttjandet av vårdplatser kan 
påverka tillgången till specialiserad vård 
när efterfrågan är ovanligt hög, samt 
kvaliteten på vården som levereras 
om resurser måste ransoneras. Inom 
förlossningsvården har risker med hög 
belastning diskuterats bland föräldrar 
och förlossningspersonal under lång tid, 

men området är relativt outforskat.
Detta projekt studerar om ett högt 

resursutnyttjande inom förlossningsvår-
den är förenat med risker. Vi undersöker 
om ett ovanligt högt antal förlossningar 
under en viss dag och inom ett sjukhus 
påverkar vilka resurser som används i 
samband med förlossningar samt hälso- 
utfall för mödrar och barn.

       Hög belastning inom förlossningsvården och konsekvenser  
för födande kvinnor och deras barn

>
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ForskningsprogramForskningsprogram

 jProjektansvarig: MAGNUS  
HENREKSON
För att analysera entreprenörskap måste 
fenomenet först definieras och mätas. 
Tidigare forskning har förlitat sig på 
egenföretagande eller närbesläktade 
mått för att kvantifiera entreprenörskap. 
Men de allra flesta egenföretagare är 
vare sig innovativa eller tillväxtoriente-
rade. Det rör sig istället om exempelvis 
rörmokare, taxichaufförer, tandläkare och 
konsulter, vilka skiljer sig markant från 
entreprenörer.

I det här projektet utvecklar vi ett 
antal mått med syfte att bättre mäta 
graden av nydanande och tillväxtorien-
terat entreprenörskap, ibland benämnt 
schumpeterianskt entreprenörskap.  
I projektet jämförs länder, geografiska 
regioner samt företag ur egenföretagar- 
och entreprenörskapsperspektiv. Vi avser 
sedan att söka förklaringar till eventuella 
skillnader i graden av schumpeterianskt 
entreprenörskap i det institutionella 
ramverket. 

       Att mäta entreprenörskap

 jProjektansvarig: LARS PERSSON 
Beslutsfattare sätter allt större hopp till 
att unga entreprenörsdrivna företag ska 
vara den motor som får igång ekonomin 
och som kan generera produktivitets- 
och sysselsättningstillväxt. Samti-
digt finns en oro för att den senaste 
teknologiutvecklingen ska skapa en 
produktivitetstillväxt utan motsvarande 

sysselsättningstillväxt.
Forskningsprojektets syfte är att öka 

vår förståelse för dels hur teknologiskif-
ten påverkar produktivitets- och syssel-
sättningsdynamiken i näringslivet, dels 
hur regelverk och institutioner, såsom 
konkurrenslagar, utbildningssystem och 
företagsbeskattningssystem, påverkar 
denna process.

       Entreprenörskap, företagsdynamik och  
ekonomiska reformer

jProjektansvarig: LARS PERSSON 
Empiriska studier visar att etablerade 
företag många gånger tillägnar sig 
nya teknologier genom uppköp av små 
entreprenörsföretag, vilka ofta är finan-
sierade av riskkapital. Vidare observerar 
vi att nya företagsstrategier och nya 

teknologier ofta introduceras på mark-
naden av entreprenöriella nyinträdande 
företag och att dessa nya strategier och 
teknologier sedan tas upp av etable-
rade företag. Ett exempel på detta är 
Ryanairs inträde på den europeiska 
flygmarknaden.  

Forskningsprojektets syfte är att öka 
vår förståelse för hur interaktionen mel-
lan företag med olika typ av ägandeform 
sker på innovationsmarknaden och hur 
regelverk, såsom konkurrenslagar och 
företagsbeskattningssystem, påverkar 
denna process.

       Ägande, samverkan och konkurrens i innovationsindustrin

jProjektansvarig:  BJÖRN TYREFORS
Det har länge ansetts att gruvetableringar 
har liten påverkan på den lokala ekonomin 
och man har talat om ekonomisk enklavi-
sering. Emellertid bygger detta påstående 

på aggregerade data som är svåra att 
tolka.

Syftet med denna studie är att studera 
den svenska gruvexpansionen mellan 
1990 och 2010 och dess påverkan på den 

lokala ekonomin med disaggregerad data. 
I synnerhet studeras perioden som föregår 
en gruvöppning eftersom påverkan innan 
gruvan öppnar kan ha direkta ekonomiska 
effekter (infrastruktur och markarbete).

7

8

9

    Påverkar gruvexpansion den lokala ekonomin?10
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 jProjektansvarig: NIKLAS ELERT
Forskningsprojektets utgångspunkt är 
att en innovationsprocess är samver-
kande till sin natur och att samarbetena 
sker inom ramen för så kallade innova-
tiva samarbetsblock. Entreprenören kan 
vara den som påbörjar ett innovations-
projekt men är för att lyckas beroende 
av ett antal kompletterande färdigheter 
som finns i samarbetsblocket. Fram-

gångsrika innovationer kommer till 
stånd när olika ekonomiska färdigheter 
förs samman: förutom entreprenörer rör 
det sig om tidiga och sena finansiärer, 
nyckelpersonal, uppfinnare och kun-
der. För att innovationer ska ha en god 
chans att blomstra måste var och en av 
dessa färdigheter återfinnas i ekonomin i 
tillräckligt stor omfattning.

    Innovativa samarbetsblock

 jProjektansvarig:  MIKAEL  
STENKULA
Entreprenörskap är avgörande för ett 
livskraftigt och fungerande näringsliv 
och ekonomisk utveckling. Både inom 
forskning och policydebatt diskuteras  
i dag entreprenörskapets betydelse.

Mycket av denna diskussion har dock 
fokuserat på entreprenöriella företagare, 

men även anställda kan vara entrepre-
nöriella. De brukar benämnas intra-
prenörer. Det är stora skillnader mellan 
länder vad gäller intraprenörskapets 
betydelse och omfattning.

Syftet med detta projekt är att för-
klara dessa skillnader och att identifiera 
faktorer som kan bidra till ökat intrapre-
nörskap. 

    Intraprenörskap

 jProjektansvarig: ROGER SVENSSON
Sverige är topprankat i världen vad avser 
forskning och utveckling, beviljade patent 
och publikationer i forskningstidskrifter. 
Men vi har inte så många små snabbväx-
ande teknologibaserade företag. Kom-
mersialiseringen av detta intellektuella 
kapital är relativt sett mindre framgångs-
rikt i Sverige jämfört med andra länder.

Syftet med detta projekt är att empi-

riskt analysera kommersialiseringspro-
cessen av intellektuellt kapital i Sverige 
genom att följa patent. Fyra forsknings-
frågor analyseras:
1.	 Vad förklarar om ett patent kom-

mersialiseras eller inte?
2.	 Vad bestämmer valet av kommer- 

sialiseringssätt (sälja, licensiera eller 
kommersialisera i existerande eller 
nytt företag)?

3.	 Vilka faktorer påverkar utfallet av 
kommersialiseringen? 

4.	 Vad avgör om ett patent förnyas 
eller förfaller?

Särskilt studeras betydelsen av statliga 
finansieringssystem och affärsänglar. En 
unik databas över svenska patent ägda 
av uppfinnare och småföretag har byggts 
upp för ändamålet.

       Kommersialisering av svenska patent

 jProjektansvarig: MAGNUS  
HENREKSON 
FIRES är ett europeiskt tvärvetenskapligt 
forskningsprojekt med syfte att utveckla 
en reformstrategi för hur ökat entrepre-

nörskap kan skapa en inkluderande och 
hållbar tillväxt i Europa. IFN är ett av nio 
europeiska forskningsinstitut som ingår i 
forskningsprojektet.

       FIRES

>
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 jProjektansvarig: MAGNUS 
HENREKSON
Nästan all forskning kring sambandet 
mellan institutioner och entreprenörskap 
antar att entreprenörer rättar sig efter de 
institutionella spelregler som finns. Detta 
stämmer dock dåligt med verkligheten. 
I själva verket syftar mycket entrepre-

nörskap till att kringgå eller undvika 
existerande institutioner (eng. evasive 
entrepreneurship).

Syftet med detta projekt är att studera i 
vilken utsträckning kringgående entrepre-
nörskap är en viktig källa till innovationer 
i ekonomin samt när det har en produktiv 
respektive destruktiv effekt på ekonomin.

       Kringgående entreprenörskap

jProjektansvarig:  ERIK PRAWITZ
Forskningen om ekonomisk tillväxt har 
länge betonat betydelsen av humankapi-
tal för ekonomisk och teknologisk utveck-
ling och särskilt dess roll i övergången 
till modern ekonomisk tillväxt. En viktig 
empirisk fråga är dock huruvida det är 
grundläggande färdigheter (exempelvis 
läs- och skrivkunnighet) eller mer specia-

liserat humankapital som är avgörande.
Samtliga innovatörer och personer 

med teknisk utbildning i Sverige under 
landets ekonomiska omvandling under 
1800-talet ingår i den databas som   
möjliggör att identifiera samband mellan 
humankapital, innovation och produkti-
vitet på individ-, företags- och regional 
nivå.​

    Teknisk utbildning, humankapital och innovation

 jProjektansvarig: LARS PERSSON
Talangutveckling har blivit allt viktigare 
för ett enskilts lands framgångar. I det 
här projektet undersöker vi om mindre 
länder såsom Sverige klarar av att ta 
fram och behålla talanger på en alltmer 
konkurrensutsatt global marknad.

Det övergripande syftet med forsk-
ningsprojektet är att bidra till ökad 

kunskap om hur olika institutioner inom 
talangutvecklingssystem, exempelvis ut-
bildning, påverkar effektiviteten i talang-
utvecklingsprocessen. Initialt fokuserar vi 
på utvecklingen inom idrott. Vi studerar 
dels hur EU:s inre marknad påverkar 
talangutveckling inom europeisk fotboll, 
dels hur åldersskillnader bland ungdo-
mar påverkar utvecklingen.

     Talangutveckling och institutionella faktorer

 jProjektansvarig: BJÖRN TYREFORS
Privatisering av offentliga tjänster har 
de senaste decennierna använts som 
ett medel för att förbättra de offentliga 
finanserna, förbättra kvaliteten i olika 
verksamheter samt i viss mån utöka 

medborgarnas valfrihet.
Det övergripande syftet med forsk-

ningsprojektet är att besvara följande 
frågor: Finns det någon skillnad i kvali-
teten i utförandet av ambulanstjänster 
mellan privata och offentliga företag? 

Om så är fallet, beror skillnaderna på om 
utfallet är lätt att observera och mäta? 
Vilka är konsekvenserna för upphandling 
och kontraktering?

    Utvärdering av privata utövares effektivitet inom ambulanssjukvården  
och konsekvenser för upphandling

15

16

17

18
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jProjektansvarig: DANIEL  
WALDENSTRÖM
I detta projekt studeras förhållandet 
mellan personers uppväxtförhållanden 
(familjebakgrund, uppväxtmiljö, utbild-

ning) och utfall i vuxen ålder. Forskarna  
analyserar hur barns omständigheter 
påverkar utbildnings- och arbetsmark-
nadsresultat under hela livscykeln och 
vilken inverkan institutionella omstän- 
digheter och politik har. Snarare än att 
fokusera på ett specifikt stadium i vuxen 
ålder, vilket de flesta studier gör, syftar 
detta projekt till att använda livslängds-
perspektiv. 

Närliggande frågor om socioekono-
misk rörlighet mellan generationer och 
jämställdhetsperspektiv lyfts fram. Det 
internationella teamet består av forskare 
från Frankrike, Tyskland, Luxemburg, 
Sverige och USA. Syftet är att både 
producera vetenskaplig forskning och att 
bygga omfattande kunskap om ämnet 
och ge beslutsfattare verktyg för politis-
ka insatser.

    IMCHILD: Barndomens betydelse för individuella resultat under hela livscykeln

 jProjektansvarig: DANIEL  
WALDENSTRÖM
Kunskap om kopplingarna mellan gene- 
rationer med avseende på inkomster 
och förmögenheter är av yttersta vikt för 
centrala samhällsvetenskapliga frågor. I 
detta projekt studeras intergenerationell 
mobilitet i inkomster och förmögenheter 
i Sverige från början av 1900-talet till 

i dag. I projektet skapas nya databaser 
över förmögenheter och arv, och utifrån 
dessa studeras såväl frågor av allmän 
karaktär som en rad Sverige-specifika 
frågor rörande inkomst- och förmögen- 
hetsfördelning från välfärdsstatens upp-
byggnad via dess expansionsfas fram till 
i dag.

       Svensk inkomst- och förmögenhetsfördelning och mobilitet

 jProjektansvarig: SHON FERGUSON 
Det svenska välståndet bygger till stor 
del på framgångsrika exportföretag. Den 
snabbt ökande globala konkurrensen 
ställer allt högre krav på nya svenska 
exportföretag. Utvecklingen har lett till 
att intresset på senare tid har växt för 
ett litet antal exceptionellt exportorien-

terade företag, så kallade born global-
företag.

Syftet med detta projekt är att öka 
vår kunskap om de egenskaper som 
definierar svenska born global-företag 
samt vilka ekonomiska förutsättningar 
som möjliggör en effektiv tillväxtstrategi 
för dessa företag. 

       Born global-företag

 jProjektansvarig: BJÖRN TYREFORS
Mikrokrediter och lokal finansiering lyfts 
ofta fram som framgångsfaktorer för 
tillväxt i agrara miljöer. Dock är beläg-
gen för detta svaga. Detta projekt siktar 
till att bestämma de lokala bankernas 

(sparbankernas och jordbrukskassornas) 
betydelse för det svenska tillväxtundret 
genom att studera de svenska lands-
bygdskommunerna. Sparbankerna och 
jordbrukskassorna öppnades succes-
sivt, med start under första delen av 

1800-talet, under cirka en hundraårs- 
period, på den svenska landsbygden 
och ersatte informella låneaktörer. Den 
successiva expansionen möjliggör en 
kausal utvärdering.

       Lokala bankers roll för Sveriges tillväxt
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Den nordiska elmarknaden är i viktiga delar avreglerad.  
Men fungerar konkurrensen? Detta är en av frågorna som  
studeras i detta program som utifrån nationalekonomisk  
teori och med hjälp av moderna empiriska metoder studerar 
elförsörjningens organisering, funktionssätt och reglering.

Elmarknadens 
ekonomi

PRODUKTIONEN OCH FÖRSÄLJNINGEN av 
el sker på en avreglerad marknad i 
Norden, och det mesta av produktio-
nen handlas på den nordiska elbörsen 
Nord Pool. Ett välfungerande elsystem 
bygger även på att elnätet har tillräck-
lig kapacitet att transportera elen från 
kraftverken till förbrukarna. Denna 
del av marknaden är reglerad eftersom 
kostnaden för att bygga konkurrerande 
elnät anses för hög. 

En viktig fråga är huruvida ett system 
som är uppdaterat i en reglerad nätdel 
och en avreglerad produktionsdel 
kan få de investeringar i ny kapacitet 
som är nödvändiga för att säkerställa 
samhällets långsiktiga energibehov. Ett 
problem är att ett fåtal företag står för 
den största delen av produktionen på 
den nordiska elmarknaden, och att det 
är svårt för utomstående att ta sig in 
på marknaden. En risk finns även att 

nätbolagen kan utnyttja sin monopolsi-
tuation för att göra övervinster trots att 
de är reglerade.

En av de stora framtida utmaning-
arna för Sverige är omställningen till 
en helt förnybar energiförsörjning utan 
kärnkraft. Med en större andel variabel 
elproduktion kommer elnätens roll att 
ändras i riktning mot smarta elnät som 
kan optimera elsystemet på lokal nivå.

För att förstå elmarknaden är det 
viktigt att undersöka konkurrensför-
hållanden på marknaden. Programmet 
bidrar även till att öka kunskapen om 
nätregleringens betydelse i utvecklandet 
av det smarta elnätet och hur nättariffer 
ska utformas för att uppnå effektiva 
investeringar i förnybar produktion och 
lagringsteknologier, aktivare elkunder 
och minskad elförbrukning

Programmets olika projekt finansieras 
av Energiforsk och Energimyndigheten.

Följande IFN-forskare medverkar i 
programmet: Pär Holmberg, Erik Lun-
din, Mahir Sarfati och Thomas Tanger-
ås. Affilierade till programmet är Mario 
Blázquez de Paz, Wolfgang Gick, Ewa 
Lazarczyk och Keith Ruddell. :

”En av de stora framtida 
utmaningarna för Sverige 
är omställningen till en 
helt förnybar energiför-
sörjning utan 
kärnkraft.”

THOMAS 
TANGERÅS
PROGRAMCHEF
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 jProjektansvarig: MAHIR SARFATI
Europas elmarknader tillämpar zon-
prissättning. Som en följd av detta sätts 
priset på ett vis på spotmarknaden och 
på ett annat när elen levereras. Sådana 
skillnader kan ge upphov till arbitrage-
handel som snedvrider marknadspriser-
na. För att bättre ta hänsyn till flaskhal-

sar har flera europeiska länder bytt till 
flödesbaserad prissättning inom de olika 
elområdena. 

Syftet med detta projekt är att ana-
lysera om elmarknaden skulle bli mer 
effektiv med en sådan åtgärd, bland 
annat genom att eliminera arbitrage-
möjligheter. 

       Flödesbaserad prissättning på elmarknaden

 jProjektansvarig: THOMAS 
TANGERÅS
Ett av huvudmålen för EU:s energipolitik 
har länge varit att skapa en gränslös inre 
elmarknad där elen flödar fritt mellan 
medlemsländerna. Men det har visat 
sig svårt att få till stånd ett fungerande 

samarbete för att bygga nödvändig 
infrastruktur länderna emellan. 

Syftet med detta projekt är att med 
Norden som exempel ta fram förslag på 
hur man kan förbättra det europeiska 
samarbetet. Särskilt viktigt att belysa är 
hur man kan förstärka 

de enskilda ländernas incitament att 
samordna sina marknader och att öka 
effektiviteten i investeringarna.

       Hur kan man skapa en integrerad elmarknad i EU?

 jProjektansvarig: PÄR HOLMBERG
Detta projekt syftar till att jämföra hur 
olika marknader i Europa och USA allo-
kerar produktionskapacitet och hanterar 
flaskhalsar. 

Frågan är om man kan förbättra 
energiförsörjningen genom att ändra 

den nuvarande nordiska modellen med 
en decentraliserad marknad till fördel 
för högre grad av centralstyrning. Detta 
särskilt med tanke på att andelen varie-
rande förnybar elproduktion ökar.

       Är det bra att centralisera elmarknaden?

 jProjektansvarig: PÄR HOLMBERG
EU-kommissionen har antagit nya 
direktiv för att öka transparensen på 
elmarknaden. Exempelvis ska företagen 
få tillgång till data om sina konkurrenter.  

   Detta projekt syftar till att öka förstå-
elsen för hur transparensen påverkar 
konkurrensen på elmarknaden. En viktig 
fråga är hur marknadsreglerna bör 
utformas för att bäst hantera osäkra 

produktionskostnader samt andra  
osäkerheter på utbuds- och efterfråge-
sidan.

       Är ökad transparens bra för konkurrensen på  
elmarknaden?

1
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 jProjektansvarig:  PÄR HOLMBERG
I många länder får elbolagen ekono-
misk kompensation för att upprätthålla 
viss reservkapacitet. Därigenom vill 
man undvika situationer med elbrist 
när elpriset antingen blir extremt högt 
eller det blir nödvändigt att koppla 

bort konsumenter för att säkerställa 
balansen i elsystemet. 

Syftet med detta projekt är att 
undersöka hur man kan konstruera ett 
sådant stödsystem på en konkurrens-
utsatt elmarknad.

    Ett samhällsekonomiskt effektivt stödsystem för reservkapacitet  
på en konkurrensmässig elmarknad

 jProjektansvarig: ERIK LUNDIN
Elmarknaden är sårbar för utnyttjan-
det av marknadsmakt eftersom ett 
fåtal stora aktörer kontrollerar en stor 
andel av produktionen och efterfrågan 
är okänslig för kortsiktiga förändringar 
av priset. 

I detta projekt studeras huruvida 

samägandet av de svenska kärnkraft-
verken påverkar priserna på elmark-
naden. Med data från den nordiska 
elmarknaden undersöks om kärn-
kraftsbolagen har kunnat koordinera 
underhållet av kärnkraftverken för att 
öka vinsten.

    Påverkar samägandet av kärnkraften  
konkurrensen på elmarknaden?

    Hur ska distributionsnäten regleras i det smarta elsystemet?

 jProjektansvarig: THOMAS 
TANGERÅS
I takt med att ny och småskalig produk-
tion fasas in och konsumenterna blir mer 
aktiva på elmarknaden, ändras elnätens 
roll. Utvecklingen går mot smarta elnät 

som kan optimera elsystemet på lokal 
nivå. 

Forskningsprojektet bidrar till att öka 
kunskapen om dels nätregleringens 
betydelse, genom att analysera dist-
ributionsnätens roll i utvecklandet av 

det smarta elnätet, dels nättariffernas 
optimala utformning. Denna kunskap 
gör det lättare att uppnå effektiva 
investeringar i förnybar produktion och 
lagringsteknologier, aktivare elkunder 
och minskad elförbrukning.

 jProjektansvarig: THOMAS 
TANGERÅS
Syftet med detta projekt är att utveckla 
ett nytt verktyg för att fånga kostnader-
na för att stabilisera elnätet. Något som 
vindkraft och annan variabel förnybar 
elproduktion ger upphov till. Baserat 
på skattningar av i vilken utsträckning 
utbyggnad av förnybar elproduktion kom-

mer att påverka kostnaderna för att jäm-
na ut obalanser i elnätet, kan man styra 
var i elnätet investeringar behövs genom 
att beräkna lokala anslutningstariffer för 
ny elproduktion. Med sådana nodbasera-
de nättariffer blir det exempelvis dyrare 
att investera i vindkraft i de delar av elnä-
tet som bidrar mer till systemkostnaderna 
än andra delar av nätet.

       Ett nytt verktyg för att fånga kostnaderna för 
förnybar elproduktion
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Forskningen i detta program handlar om hur lagar och regler 
samt kulturella faktorer påverkar människors beteenden 
och därmed ekonomins sätt att fungera. Särskilt studeras 
betydelsen av äganderätt, tillit, tolerans och religion.

Institutionernas 
ekonomi

IFN:S FORSKNINGSPROGRAM Institutio- 
nernas ekonomi har funnits sedan 
2013 och kom till för att analysera in-
stitutionernas och kulturens betydelse 
för hur en ekonomi fungerar, liksom 
hur institutioner och kultur bestäms. 
Med institutioner menas formella och 
informella regler – lagar respektive 
moral och normer. Enligt tidigare 
forskning utgör institutioner en viktig 
förklaring av såväl ekonomisk tillväxt 
som livstillfredsställelse, vilket gör det 
viktigt att studera hur institutioner 
utformats. En stor del av vår forsk-
ning handlar om det.

Vi studerar även kulturella fakto-
rer – det vill säga sätt att se på världen 
och andra människor som ofta ”ärvs” 
inom familjen. Vanliga kulturella va-
riabler att studera är social tillit, tillit 
till demokratin och rättssystemet, 
individualism, tolerans, lycka och 

religiositet. Vi utför ny forskning om 
hur kulturella  faktorer inverkar på 
ekonomins utvecklingsförmåga, men 
också om hur kulturer formas.

Mer information om forskningens 
innehåll återges för de olika forsk-
ningsprojekten. Våra finansiärer 
under 2019 har varit Vetenskapsrådet, 
Jan Wallanders och Tom Hedelius 
stiftelse, Johan och Jakob Söderbergs 
stiftelse, Crafoordska stiftelsen och 
Rådet för kommunalekonomisk forsk-
ning och utbildning (Kefu), för vars 
stöd vi är mycket tacksamma.

Programmet består av följande fors-
kare vid IFN: Niclas Berggren,  
Andreas Bergh, Lars Calmfors, 
Ann-Sofie Isaksson, Assar Lindbeck, 
Martin Ljunge och Therese Nilsson. 
Därtill är Christian Bjørnskov och 
Yves Zenou affilierade.:

”Programmet kom till 
2013 för att analysera 
institutionernas och 
kulturens betydelse för 
hur en  
ekonomi 
fungerar.”

NICLAS BERGGREN
PROGRAMCHEF
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 jProjektansvarig: NICLAS  
BERGGREN
I en tid av turbulens undersöker vi hur 
omvälvande ekonomiska och politiska 
händelser påverkar människors tillit och 
tolerans. 

Specifikt studerar vi:
1.	 Hur populisters valsegrar, som valet 

av Donald Trump och brexitomröst-
ningen, påverkar människors atti-
tyder i viktiga ekonomiska, politiska 
och sociala frågor. 

2.	 Hur politisk osäkerhet påverkar 
tolerans, social tillit och tillit 
till politikens institutioner och 
aktörer.

3.	 Hur attityder som tillit, tolerans och 
optimism hos svenska riksdags-
ledamöter har utvecklats över tid, 
där helt nya data tas fram genom 
maskininlärning och textanalys och 
sedan relateras till omvälvande 
händelser.

       Tillit och tolerans i tider av turbulens

 jProjektansvarig: NICLAS 
BERGGREN
Ett gott samhälle kännetecknas av bland 
annat tolerans, frihet och tillväxt. Tole-
rans därför att tolerans innebär respekt 
för minoriteter och en möjlighet till 
samlevnad, även om människor skiljer 
sig åt på olika sätt. Frihet därför att 
frihet möjliggör för människor att själva 

besluta om hur de vill leva sina liv och 
att experimentera i sättet att leva. Till-
växt därför att tillväxt innebär en större 
möjlighet att realisera de preferenser 
människor har, oavsett hur de preferen-
serna ser ut, utan att man med risk för 
konflikt behöver ta från vissa och ge till 
andra. Idén bakom detta projekt är att 
genom högkvalitativ nationalekonomisk 

forskning vidga vår kunskap om hur mer 
av dessa tre utfall – tolerans, frihet och 
tillväxt – kan uppnås genom att fokuse-
ra på institutioner som möjliga bestäm-
ningsfaktorer. Med andra ord är frågan 
hur vissa lagar, regler och normer samt 
de politiska, ekonomiska och sociala 
system som de ger upphov till påverkar 
fundamentala värden i ett samhälle.

       lnstitutioner för tolerans, frihet och tillväxt

 jProjektansvarig:  ASSAR LINDBECK
Analyser av välfärdsstaten har främst 
beaktat problem av statisk natur. Det 
övergripande syftet med detta forsk-
ningsprojekt är att studera välfärdssta-
ten ur ett utvecklingsperspektiv. 

Hur påverkar välfärdssystemens 
utformning incitamentsstrukturen och 

därmed de ekonomiska aktörernas 
beteenden? Hur påverkas grundläggan-
de sociala normer? Tyngdpunkten ligger 
på socialförsäkringar och så kallade 
humantjänster, inklusive sjukvård.

    Välfärdsstatens ekonomi

1

2

3
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 jProjektansvarig:  ANDREAS BERGH
I Sverige spelar kommunerna en central 
roll, både inom välfärdsstaten och när 
det gäller lokal näringslivsutveckling. I 
detta projekt analyseras kommunernas 
institutioner med verktyg från både 
statsvetenskap och nationalekonomi. 
Exempel på frågor som undersöks: Vad 

kan kommuner göra för att främja den 
lokala utvecklingen? I vilken utsträckning 
har Sverige problem med kommunal 
korruption och hur kan denna motver-
kas? Hur ska den ökade förekomsten 
av kommunala bolag förklaras, och vilka 
för- och nackdelar finns med denna 
organisationsform?

    Kommunernas institutioner

Forskningsprogram

 jProjektansvarig: MARTIN LJUNGE
Projektet syftar till att fördjupa vår 
förståelse av finansiella beslut som 
fattas av invandrare i Sverige. Målet är 
att förstå varför invandrare har lägre 
livstidsbesparingar och vad som kan 
göras för att förbättra situationen. 

Sveriges höga invandring gör att 
det blir allt viktigare att undersöka 
invandrares sparbeteenden. Detta för 
att ge vägledning till den ekonomiska 
och sociala politiken som syftar till att 

förbättra just välfärden samt integra-
tionen av invandrare. 

Med hjälp av svenska mikrodata 
undersöker vi betydelsen av kulturella 
faktorer, som tillit och institutioner, 
för att förklara invandrares finansiella 
beslut.

    Finansiella beslut och integration bland  
invandrare i Sverige

 jProjektansvarig: THERESE NILSSON 
Grundläggande delar av den svenska 
välfärdsstaten såg dagens ljus redan un-
der 1920- och 30-talen. Samtidigt är vår 
kunskap begränsad om vilken inverkan 
framväxten av dessa välfärdsreformer 
har haft på människors liv. Med hjälp av 
historisk information om när, var och hur 
olika reformer genomfördes kan vi  
i dag få unik kunskap om de långsiktiga 
effekterna på hälsa och välfärd. 

Fanns det institutionell tillit till de 

välfärdstjänster som introducerades? 
Och vilken inverkan hade exempelvis 
introduktionen av gratis spädbarns-
vård på barnens hälsa, utbildning och 
arbetsmarknadsutfall senare i livet? Hur 
påverkade dessa reformer föräldrars 
beteenden och investeringar i sina barn? 

Tyngdpunkten i projektet ligger på att 
förstå orsakssambanden.

       Långsiktiga effekter av den tidiga välfärdsstaten6

5
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Forskningsprogram

Den ekonomiska strukturomvandlingen innebär att  
tjänstesektorn får allt större betydelse för sysselsättning,  
produktion och välfärd. Det är viktigt att följa den ekonomiska 
utvecklingen i den privata och den offentliga tjänstesektorn.

Tjänstesektorns  
ekonomi

FLERA AV PROGRAMMETS frågeställ-
ningar gäller välfärdssektorn, bland 
annat valfrihet, välfärdsteknik och 
skolsystemets utveckling. Många 
tjänstemarknader kännetecknas av 
att köpare och säljare träffas fy-
siskt. Det gäller till exempel inom 
hemtjänsten och detaljhandeln, två 
marknader som studeras i program-
met. Inom programmet utvärderas 
även styrmedel för hållbar regional 
utveckling.

Ett annat tema är hur minimilö-
ner och anställningsskydd påverkar 
arbetsmarknadsutsikterna för ung-
domar, lågutbildade och utrikes-
födda. Slutligen finns forskning 
som belyser lönespridning och den 
ekonomiska betydelsen av personli-
ga egenskaper som självdisciplin och 
social förmåga.

Projekten inom programmet finan-
sieras av Almega, Catarina och Sven 
Hagströmers stiftelse, Formas, Forte, 
Handelsrådet, Jan Wallanders och 
Tom Hedelius stiftelse samt Marianne 
och Marcus Wallenbergs Stiftelse.

Följande forskare deltar: Fredrik 
Andersson, Jannis Angelis, Andreas 
Bergh, Carl Magnus Bjuggren, Mårten 
Blix, Simon Ek, Mikael Elinder, Anders 
Gustafsson, Mats Hammarstedt,  
Gabriel Heller Sahlgren, Magnus  
Henrekson, Fredrik Heyman, Henrik 
Jordahl, Jens Josephson, Johan 
Klaesson, Erik Lindqvist, Florin 
Maican, Hanna Mühlrad, Pehr-Johan 
Norbäck, Martin Olsson, Matilda 
Orth, Lovisa Persson, Per Skedinger, 
Jonas Vlachos, Johan Wennström, 
Richard Öhrvall och Özge Öner.:

”Ett tema är hur mini- 
milöner och anställ-
ningsskydd påverkar 
arbetsmarknadsutsik-
terna för ungdomar, 
lågutbildade 
och utrikes-
födda.”

HENRIK JORDAHL
PROGRAMCHEF
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 jProjektansvarig:  JOHAN WENNSTRÖM
Den svenska vänstern och högern har 
samfällt genomfört flera av de senaste 
decenniernas framträdande reformer av 
skolväsendet. Det här projektet ställer 
frågan hur dessa reformer har påverkat 
skolor, lärare och elever. 

Synen på läraryrket har varit en bidra-
gande orsak till den politiska vänsterns 
och högerns sammanfallande intressen. 
Både vänster- och högerpolitiker har 
varit skeptiska till lärarnas inflytande och 
ofta sett det som ett hinder för elever- 
nas frihet och lärande. Detta kom till 
uttryck i bland annat 1992 års borgerliga 
friskolereform som har befästs av senare 
socialdemokratiska regeringar. 

Friskolereformen syftade till att stärka 
elevernas kunskaper, men innehöll 
luckor som även öppnade för konkurrens 
genom betygsinflation. En annan viktig 

ändring av spelplanen är den postmo-
derna och socialkonstruktivistiska kun-
skapssyn som både vänstern och högern 
har skrivit in i skolans läroplaner sedan 
1960-talet. Projektet försöker utröna hur 

de skolreformer som har genomförts 
i politiskt samförstånd har påverkat 
skolorna, lärarna och eleverna. 

    Skolreformer

 jProjektansvarig: JONAS VLACHOS
Ofta betonas den centrala betydelsen 
av medarbetarnas kunskaper – så 
kallat humankapital – för företagens 
produktivitet. I detta projekt studeras 
fördelningen av humankapital mellan 
olika företag över tid. I en första studie 
visar vi att runt hälften av den ökade 
lönespridningen mellan företag under 
de senaste 20 åren kan hänföras till 
att arbetskraft med stort humankapital 

i allt högre grad koncentreras till vissa 
företag. I en pågående studie analyseras 
i vilken utsträckning detta beror på ökad 
specialisering av vilka arbetsuppgifter 
som utförs och i vilken grad det beror 
på att de mest humankapitalstarka inom 
olika yrkesgrupper koncentreras till vissa 
företag.

     Det kunskapsrika företagets framväxt1

2
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Forskningsprogram

 jProjektansvarig: PER SKEDINGER
I projektet undersöks vilka effekter 
anställningsskyddet har för den svenska 
arbetsmarknadens funktionssätt och för 
svenska multinationella företags verk-
samhet i andra länder. Reformen av  
Lagen om anställningsskydd, Las, 
år 2001, då företag med upp till tio 
anställda fick möjlighet att undanta två 
personer från turordningsreglerna vid 
uppsägningar på grund av arbetsbrist, 
möjliggör en undersökning av hur de 

ändrade reglerna påverkade sysselsätt-
ningsmöjligheterna för arbetslösa och 
deltagare i arbetsmarknadspolitiska åt-
gärder. Vidare studeras vilken betydelse 
skillnader i anställningsskyddets styrka 
mellan olika länder och över tid har för 
sysselsättningen i svenska multinatio-
nella företag verksamma utomlands. 
Slutligen studeras arbetsmarknadsutsik-
terna för visstidsanställda.

    Anställningsskydd

 jProjektansvarig: PER SKEDINGER 
Sverige har haft ett stort inflöde av flyk-
tingar under de senaste åren och många 
i denna grupp har svårt att etablera 
sig på arbetsmarknaden. Ett syfte med 
projektet är att undersöka hur mini-
milöner påverkar arbetslösheten bland 

flyktingar i Sverige. Ett annat syfte är att 
undersöka arbetsmarknadsutsikterna 
för lågutbildad arbetskraft bland inrikes 
och utrikes födda. Slutligen studeras 
sambanden mellan företagens finan-
siella situation och deras efterfrågan på 
arbetskraft när minimilönerna förändras.

       Minimilöner och efterfrågan på lågutbildad arbetskraft

 jProjektansvarig: HENRIK JORDAHL
Flera svenska kommuner och regioner 
har infört ny välfärdsteknik som digital 
tidmätning och nattkameror. Välfärds-
teknik kan höja tjänsternas kvalitet, men 
innebär samtidigt en ökad övervakning 
och kontroll. Det finns risk att detta 
försvagar de anställdas inre motiva-
tion. Utifrån ovanstående perspektiv 
försöker vi besvara följande frågor om 
välfärdsteknik i svenska kommuner och 
landsting:
1.	 När och varför införs välfärdsteknik?

2.	 Hur implementeras tekniken i form 
av ledning, stödtjänster och ekono-
misk styrning?

3.	 Vilka blir konsekvenserna för tjäns-
ternas brukare, de anställda och 
skattebetalarna?

4.	 Vad kännetecknar framgångsrika 
och misslyckade exempel på̊ införda 
välfärdstekniker?

       Välfärdsteknik

>

3
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 jProjektansvarig: ERIK LINDQVIST
Svenska data från den militära mönst-
ringen används i detta projekt för att 
studera personlighetens betydelse för 

lön, inkomst och arbetslöshet. Det mått 
som används beskriver de mönstrandes 
förmåga att klara av de psykologiska 
påfrestningarna av militärtjänst och 

bedöms av en psykolog efter en person-
lig intervju. Måttet kan även förväntas 
fånga personliga egenskaper som är 
viktiga på den civila arbetsmarknaden.

    Personlighetens betydelse för utfall på 
arbetsmarknaden

Forskningsprogram

 jProjektansvarig: ÖZGE ÖNER 
Projektet syftar till att undersöka de-
taljhandelns betydelse för stads- och 
landsbygdsutvecklingen i Sverige. Genom 
att använda omfattande geografiskt  
kodad mikrodata över tid tillämpas  
spatial analys för att identifiera 
samhällsekonomiska effekter rörande 
sysselsättning, stads- och landsbygds-
utveckling samt platsers attraktion. 

Effekterna härrör från detaljhandelns 
storlek på olika geografiska nivåer 
(exempelvis stadsdelar, stads- och 
landsbygdskommuner samt regioner). 
Forskarna utnyttjar tillgängliga, 
mycket stora datamängder för att med 
kvantitativa metoder studera svenska 
regioner, kommuner och stadsdelar på 
detaljerad geografisk nivå.

        Shopping för förändring

 jProjektansvarig: HENRIK JORDAHL
I det här projektet studeras hur ägan-
deformer, etablering och konkurrens 
påverkar produktivitet och effektivitet 
inom hemtjänsten och detaljhandeln. 
Forskarna utnyttjar större databaser 

och nya data som inte existerade före 
marknadernas digitalisering. Geografiska 
marknadsskillnader lyfts fram i analysen. 

     Ägandeformer, etablering och konkurrens på 
tjänstemarknader i stad och landsbygd

 jProjektansvariga:  MATILDA ORTH 
OCH FLORIN MAICAN
Tillgången till kommersiell service i städer 
och på landsbygd är avgörande för en 
hållbar regional utveckling i hela landet. 
Exempel på styrmedel är en nyligen införd 
subvention till företag i glesbygd och 

regional planering av nyetableringar. Syftet 
med detta projekt är att utvärdera och 
kvantifiera effekterna av sådana styrmedel 
för konsumenter, företag och samhället 
som helhet. Forskarna modellerar konsu- 
menternas val och strategiska samspel 
mellan företag över tid i olika regioner. 

De använder unika data om alla svenska 
tjänsteföretag och utvärderar styrmedel 
som kontrolleras direkt av beslutsfattare 
och som därmed är enkla att införa.

    Utvärdering av styrmedel för hållbar regional utveckling
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 jProjektansvarig: THERESE NILSSON
Svenska hushåll är högt skuldsatta, både 
i ett historiskt perspektiv och jämfört 
med andra länder. Statistik visar dess- 
utom att hushållens skulder fortsätter att 
öka. Även om en stor del kan tillskrivas 
bostadslån, blir det allt vanligare att låna 
till konsumtion. Samtidigt har psykisk 
ohälsa – såsom depression och ångest 
– blivit ett folkhälsoproblem, som också 
är förknippat med sämre ekonomiska 
förhållanden. 

I detta projekt undersöks sambandet 
mellan skuldsättning och psykisk ohälsa. 
Projektet ska identifiera om skuldsätt-
ningens samband med psykisk ohälsa 
speglar ett orsakssamband eller drivs av 
kringfaktorer och om skuldproblem och 

ohälsa ofta sammanfaller med andra 
livskriser, exempelvis arbetslöshet eller 
skilsmässa. 

Vidare studeras om hög skuldsättning 
har olika hälsomässiga följder för olika 
socioekonomiska grupper samt om 
sambandet påverkas av det makroeko-
nomiska konjunkturläget.

       Perspektiv på skuldsättning och psykisk ohälsa – i goda och dåliga tider

Enskilda forskningsprojekt

 jProjektansvarig: ASSAR LINDBECK
I detta projekt studeras hur kontrakt 
bör vara utformade när en investerare 
delegerar insamling och bedömning av 
information som är relevant för inve- 
steringsbeslut till en specialist. I regel 
innehåller sådana kontrakt bonusar vid 
lyckade investeringar, medan det är 
mycket ovanligt att kontrakten är ut-

formade så att agenten blir betalnings-
skyldig när denna misslyckas. En fråga 
som kommer att analyseras är i vilken 
mån denna restriktion påverkar hur ett 
optimalt kontrakt bör vara utformat.

    Delegering av informationsinsamling och investeringsbeslut

2
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Produktiviteten har ökat väsentligt under senare år. 2019 var ett bra 
år, främst för publiceringar på svenska. Det handlar här om att  
popularisera forskning och nå ut med resultaten utanför akademin.

Forskningsproduktionen
vid IFN 2019

IFN EFTERSTRÄVAR EN HÖG forsknings-
produktivitet. Ökad produktivitet 
utan bibehållen eller höjd kvalitet 
har dock ett begränsat värde. Därför 
månar vi om att utvärdera även de 
kvalitativa aspekterna av forskning-
en. Ett viktigt mått i sammanhanget 
är hur ofta vi får artiklar publicerade 
i de högt rankade tidskrifter som får 
störst akademiskt genomslag. 

Nedan sammanfattas de kvanti-
tativa och kvalitativa resultaten av 
IFN:s forskning under 2019. Utfal-
let jämförs sedan med tidigare år. 

Utgivning på engelska
I normalfallet redovisas den egna 
forskningen i form av uppsatser 
på engelska. Efter att en uppsats 
genomgått en första kvalitetsgransk-
ning ges den ut i IFN:s Working 
Paper-serie. Serien innehåller även 
uppsatser som utomstående fors-
kare i huvudsak författar när de är 
gästforskare vid IFN. I figur 1 anges 
antalet utgivna working papers åren 
2001–2019. Antalet låg i genom-
snitt på 22 per år till och med 2005. 
Från 2006 ökade antalet. År 2018 är 
hittills toppåret i institutets historia 

med 64 utgivna working papers. 
Åren 2015–2017 var genomsnittet 
cirka 50 papers per år. Under 2019 
utgavs 53 stycken.

Att mäta hur mycket som publi- 
ceras utanför IFN:s egen serie är 
inte lika enkelt. Vetenskapliga pub- 
likationer kan ta sig olika former. 

Det är dessutom önskvärt att justera 
för om arbeten är ensamförfattade 
eller skrivna med kollegor utanför 
IFN. En enkel summering ger anta-
let publicerade tidskriftsartiklar och 
kapitel i samlingsvolymer som givits 
ut i institutets digitala serie Engelska 
publicerade artiklar. Detta mått 

Figur 1	 Antal working papers utgivna vid IFN, 2001–2019. 
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Anm.: Den högra stapeln anger antalet publikationer justerat för externa medförfattare. 
En artikel med en extern medförfattare räknas som 0,71, med två externa medförfattare 
som 0,58 osv., enligt formeln 1/√(1 + antal externa medförfattare). Kommentarer, noter och 
repliksvar räknas som en halv artikel.

anges i figur 2 för perioden 2001–
2019. 2019 publicerades 66 arbeten, 
vilket är en nedgång jämfört med de 
två tidigare åren men strax över ge-
nomsnittet för perioden 2014–2016. 
Nedgången i antalet artiklar när en 
justering görs för externa medför-
fattare är klart mindre och nivån är 
i linje med snittet under de föregå-
ende fem åren med undantag för 
toppåret 2018.

Figur 3 visar antalet publicerade 
tidskriftsartiklar granskade med 
peer review, med och utan justering 
för externa medförfattare. 2019 
publicerades 56 tidskriftsartiklar (35 
med justering för externa medför-
fattare). 

Då det finns en betydande ef-
tersläpning från att en artikel blir 
accepterad för publicering till att 
den ges ut är antalet accepterade 
artiklar ett bättre mått på forsk-
ningsproduktiviteten under ett 
visst år. Från och med 2006 samlas 
denna information in och publiceras 
fortlöpande på IFN:s webbplats. År 
2019 antogs 66 artiklar och bokka-
pitel för publicering (här finns dock 
en viss underrapportering). Här 
kan noteras att antalet accepterade 
artiklar var avsevärt större 2019 
jämfört med 2018. Detta indikerar 
att antalet artiklar återigen kommer 
att öka 2020.

Måtten ovan fångar olika aspek-
ter av den kvantitet forskning som 
producerats vid IFN. Det är dock 
stora kvalitetsskillnader mellan oli-
ka tidskrifter och det är ett viktigt 
mål för IFN:s forskare att publicera 
sina arbeten i så högkvalitativa tid-
skrifter och bokserier som möjligt. 

Figur 2	 Antal utgivna tidskriftsartiklar och bokkapitel på engelska, 2001–2019.

Figur 3	 Antal artiklar i tidskrifter granskade med peer review, 2001–2019. 

Anm.: Se figur 2.
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Med enstaka undantag gäller att 
forskning som publiceras i ämnets 
topptidskrifter får ett mångdubbelt 
större genomslag. För att ta hänsyn 
till publikationernas kvalitet har vi 
utvecklat ett internt poängsystem, 
vilket redovisas i bilagan på sidan 52. 

Figur 4 visar antalet kvalitets-  
och författarjusterade publicerings- 
poäng. Den kvalitetsjusterade 
poängen är 158 år 2019, vilket är en 
minskning med cirka 23 procent, 
eller 48 poäng, från 2018. Antalet 
accepterade artiklar 2019 var inte 
bara ovanligt stort, många av artik-
larna är dessutom accepterade i högt 
rankande tidskrifter, vilket innebär 
att publiceringspoängen med största 
sannolikhet kommer att stiga 2020.

IFN:s forskare publicerar även 
böcker och avhandlingar – se tabell 1. 
Under 2019 publicerades 15 böcker 
och avhandlingar. 

Utgivning på svenska
Eftersom den akademiska ”tredje 
uppgiften”, det vill säga att kommu-
nicera sin forskning även utanför 
forskarsamhället, ingår i IFN:s verk-
samhet har publikationer på svenska 
en väsentlig betydelse. I de flesta fall 
skriver forskarna artiklar för svensk-
språkiga tidskrifter som Ekonomisk 
Debatt och Ekonomiska Samfundets 
Tidskrift, men skrivandet kanali- 
seras även genom samlingsvolymer, 
expertrapporter, utredningar och 
böcker. Ofta handlar det om att 
popularisera egen och andras forsk-
ning. Ett annat viktigt inslag är att 
på forskningsbasis analysera frågor 
av hög ekonomisk-politisk relevans. 

Figur 4	 Antal publiceringspoäng baserat på IFN:s poängskala, 2001–2019.

Anm.: Se figur 2.

Figur 5	 Svenska publicerade artiklar, 2001–2019.

Anm.: Se figur 2.
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Vi ger ut dessa arbeten i institutets 
serie Svenska publicerade artiklar. 
År 2019 innehöll denna serie 36 
publikationer, vilket är det högsta 
antalet sedan 1979 och det näst  
högsta i IFN:s 80-åriga historia.

För att ytterligare synliggöra 
insatser inom ramen för den tredje 
uppgiften listas numera också 
populärvetenskapliga artiklar och 
recensioner i svenska tidskrifter 
som Kvartal, Respons och Axess och i 
internationella magasin och skrift- 
serier. Under 2019 publicerade 
IFN:s forskare 13 sådana bidrag på 
svenska och sju artiklar på engelska.

För att på ett tydligt sätt sam-
la uppsatser med stor relevans 
för aktuella näringslivsrelaterade 
frågeställningar finns sedan 2006 

skriftserien IFN Policy Papers. I 
denna serie utkom ett arbete. 

I serien Forskningsöversikter samlar 
vi kortare och längre rapporter som 
ger en översikt av forskningsläget 
på för IFN centrala områden (in-
går i princip alltid i andra serier). 
Översikterna ska vara författade av 
IFN-forskare. De kortare bidragen har 
i regel publicerats i IFN:s Nyhetsbrev/
Newsletter. Övriga forskningsöversik-
ter är ofta resultatet av de enskilda 
forskarnas samarbeten med myndig- 
heter och andra uppdragsgivare. Un-
der 2019 utkom sex översikter. 

IFN:s forskare deltar också i bety-
dande grad i samhällsdebatten med 
egna inlägg i dagspress och andra 
tidningar. Totalt publicerades 73 
debattartiklar och krönikor av debatt- 

karaktär av IFN-forskare under 
2019, varav 16 bidrag i Svenska Dagbla-
det och 26 i Dagens Nyheter. Därutöver 
har IFN:s forskare publicerat 18 
artiklar i svenska tidningar i form 
av krönikor som inte bedömts som 
forskningsbaserade. Dessa finns lista-
de på IFN:s webbplats under rubriken 
”Övrigt på svenska”.:

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Böcker på 
engelska

2 1 3 0 1 1 2 1 4 3 1 5

Antolo-
gier på 
engelska

3 2 2 1 3 2 2 2 0 0 4 2

Böcker på 
svenska

1 0 1 0 5 2 8 4 7 5 9 5

Antolo-
gier på 
svenska

1 2 1 1 3 4 3 1 1 1 2 2

Avhand- 
lingar*

1 3 0 2 3 0 1 2 2 3 3 1

TOTALT 8 8 7 4 15 9 16 10 14 12 19 15

* I avhandlingar ingår licentiat- och doktorsavhandlingar.

Tabell 1 	 Böcker och avhandlingar skrivna av IFN-forskare, 2008–2019.

>

Årsbok 2019 MASTER för TRYCK 200220.indd   51 2020-02-24   17:48:41



52	 IFN ÅRSBOK 2019

PUBLICERINGSKANAL                                                                                                                 POÄNG

BILAGA

IFN:s poängsystem för kvalitetsjustering  
av forskningsproduktionen

Topp-5 tidskrifter inom economics: American Economic Review, Econometrica, Journal of Political Economy, Quarterly 

Journal of Economics och Review of Economic Studies.

Topptidskrifter inom economics alldeles under topp-5, inkl. policyinriktade tidskrifter med mycket hög impact: 

Journal of Economic Perspectives, Journal of Economic Literature, Brookings Papers on Economic Activity och Economic 

Policy.

Absoluta topptidskrifter utanför fältet economics, t.ex. Journal of Finance, American Political Science Review, Academy 

of Management Journal, Science, Nature, PNAS och American Journal of Sociology. 

Övriga topptidskrifter inom economics klassificerade som 4 eller 4* enligt Academic Journal Guide 2018 (AJG) eller 

klassificerade som 3 enligt AJG och samtidigt lägst nr 30 enligt det så kallade IF-måttet samt följande utvalda 

tidskrifter centrala för IFN:s inriktning: European Economic Review, AEJ: Microeconomics, Journal of Industrial 

Economics, Journal of Public Economics och Journal of Business Venturing.  

Tidskrifter utanför economics som har 4* enligt AJG (som ej har 8 poäng enligt ovan).

Tidskrifter utanför economics klassificerade som 4 enligt AJG.

Övriga tidskrifter inom economics klassificerade som 3 enligt AJG.

Övriga tidskrifter inom economics med betyg 2 enligt AJG eller som är poängsatta enligt IF-måttet samt  

tidskrifter utanför economics som är listade i Web of Science med IF större än 2, eller med 3 enligt AJG.

Övriga referee-granskade tidskrifter utanför economics som är listade i Web of Science eller med 2 enligt AJG.

Övriga referee-granskade tidskrifter.

Bokkapitel i högprestigebokserier och/eller på ett av de ledande akademiska förlagen. I undantagsfall kan 

poängen bli högre.

Övriga bokkapitel (boken bör vara registrerad i EconLit).

10

8

8

6

5

4

2

2–4

1

I sammanställningen ingår arbeten utförda vid IFN till sitt fulla 

värde. Arbeten utförda av affilierade forskare ingår till 50 procent. 

Det senare gäller även för arbeten publicerade av forskare som 

lämnat IFN, men där IFN anges som en av flera affilieringar i den 

publicerade artikeln. 

År 2013 utvidgades kategorin som ger 6 poäng till topp-30 enligt IF 

och 2015 adderades förutsättningen att tidskriften enligt den senaste 

versionen av Academic Journal Guide (Laing m.fl. 2018) rankas lägst 

kategori 3 inom fältet economics. Till denna grupp har adderats fem 

handplockade tidskrifter som är särskilt viktiga för IFN.

2013 höjdes kraven för hur hög IF som krävs i poängsättningen av 

tidskrifter utanför economics och 2015 kompletterades detta med 

en tydligare poängsättning enligt AJG. Dessa förändringar påverkar 

bara poängsättningen från och med det år de genomförts.

Referens

Laing, Angus, m.fl. (2018), ”Academic Journal Guide 2018: Metho- 

dology”. London: Chartered Association of Business Schools 

(ABS). Tillgänglig online: https://charteredabs.org/wp-content/

uploads/2018/03/AJG2018-Methodology.pdf.

3

1
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Publika aktiviteter
NÄRVARO I MEDIER

DET INGÅR I EN IFN-FORSKARES arbetsuppgifter att 
kommunicera sin forskning även utanför aka-
demin. Forskare vid IFN deltar aktivt i medier 
med egna inlägg, ger intervjuer och bidrar med 
bakgrundsfakta. Utöver debattartiklar och kröni-
kor medverkar eller omnämns IFN:s forskning, 
forskare och affilierade forskare i ett stort antal 
ledare, nyhetsartiklar och reportage i både tryckt 
form, på nätet och i etermedier. 

Under 2019 nämndes IFN, IFN-forskare eller 
forskning i över 1 000 artiklar och inslag i tradi-
tionella medier, både tidningar, radio och tv. Det 
handlar om nyhetsinslag, ledare och intervjuer av 
olika längd. Ett antal artiklar och notiser av dessa 
har publicerats i internationella medier som New 

York Times, Le Monde och Deutschlandfunk.  
Under 2019 publicerades drygt 70 debattartik-

lar och krönikor av debattkaraktär författade av 
IFN-forskare. Flera av IFN:s forskare är dessutom 
aktiva på Twitter och blir ofta citerade i bloggar.

IFN:s närvaro i sociala medier har under senare 
år främst fokuserats till Twitter, Facebook och  
LinkedIn. Under hösten 2019 utökades även 
närvaron på Instagram. Under hashtaggen #var-
dagpåifn har forskare och forskningsassistenter 
berättat om sin vardag på ett forskningsinstitut.

Egenproducerade poddar, som tar avstamp i 
forskningen på IFN, finns på hemsidan liksom 
filmer från publika seminarier. Dessa kan även ses 
i institutets YouTube-kanal.:

Mårten Blix och 
Johan Wennström, 
IFN, intervjuades 
i början av 
sommaren av 
New York Times 
redaktör Peter 
Goodman. Ämnet 
var de utmaningar 
som invandringen 
innebär för det 
svenska välfärds-
systemet.
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DET SOM SAKNAS I ITALIEN är inte reformerna, men 
tilltro till reformerna, förklarade Giuseppe 
Bertola, Turin University, när han presenterade 
2019 års EEAG-rapport på ett IFN-seminarium 
i Stockholm. I rapporten påpekas att Italien och 
Sverige i början av 1990-talet i princip hade 
samma inkomstnivå per capita. Men till skillnad 
från Italien lyckades Sverige med hjälp av struk-
turreformer vända nedgången, medan Italien 
fortfarande kämpar för att komma på rätt spår. 

Giuseppe Bertola menade att lösningen 
inte är att kopiera de reformer som Tyskland 
genomfört eller att upprepa vad som gjordes när 
det tidigare gick bra för Italien. Lösningen är 
att ”förstå omvärlden”. 

Karolina Ekholm, professor i internationell 
ekonomi, och Mauro Gozzo, ordförande för 
Industrins Ekonomiska Råd, kommenterade 
rapporten. 

– Sverige ses som ett av de goda [länderna]
och jag gillar inte denna återgivning av verk-

ligheten eftersom den delar upp Europa i söder 
och norr, sa Ekholm. 

Som svar på frågan om hon kunde nämna 
några viktiga punkter för en lösning på Italiens 
problem svarade Ekholm att det är centralt för 
Italien att ha en demokratiskt vald regering som 
kan genomföra reformer.

Mauro Gozzo höll med henne. Han förkla-
rade att ett problem i Italien är att många små 
företag inte är särskilt produktiva. Samtidigt 
uppvisar dock exporterande industrier hög 
produktivitet.

– När ett land öppnas för internationell 
handel, innebär det vanligtvis att det går bättre 
för nationen som helhet, men att det för vissa 
grupper går sämre, sa Giuseppe Bertola och 
konstaterade inför den kvalificerade och intres-
serade publiken:

– Det är inte sant att det är eurons fel.: 

”Why is Italy lagging behind, while Sweden  
broke out of the decline?”
19 MARS

I paneldiskussionen 
deltog (sett från 
vänster) Mauro 
Gozzo, ekonom 
och ordförande 

för Industrins 
Ekonomiska Råd, 

Giuseppe Bertola, 
professor Univer-

sity of Turin, och 
Karolina Ekholm, 
professor Stock-

holms universitet. 
Diskussionen 

leddes av professor 
Lars Persson, IFN.

Policyseminarier

Årsbok 2019 MASTER för TRYCK 200220.indd   54 2020-02-24   17:48:42



55IFN ÅRSBOK 2019

GLOBAL AWARD  FOR ENTREPRENEURSHIP RESEARCH 
2019 tilldelades Boyan Jovanovic, professor i 
nationalekonomi vid New York University. Priset 
delas ut av IFN och Entreprenörskapsforum. Pris-
utdelare var näringsminister Ibrahim Baylan, 
tillsammans med Jan-Olof Jacke, vd Svenskt  
Näringsliv. 

Boyan Jovanovics forskning lyfter bland annat 
fram betydelsen av tillgång till kapital som en 
kritiskt viktig faktor för att individer ska välja 
entreprenörskap. Personer ur medelklassen – ofta 
den övre – är mer benägna att bli entreprenörer, 
men det beror inte på att individer med goda 
finansiella tillgångar är bättre entreprenörer. Det 
handlar snarare om att yngre och mindre välbe-
ställda personer ofta saknar kapital att realisera sin 
idé. Kapitaltillgång, liksom möjligheten att bygga 
upp tillgångar som kan användas för företagande, 
är följaktligen avgörande för ett fortsatt betydelse-
fullt entreprenörskap i Sverige.

Boyan Jovanovics forskning lyfter också fram 
entreprenörskapets funktion i ekonomin och 
särskilt vikten av att samhället förmår att främja 
en effektiv allokering av ”talang” och humankapi-

tal. Så varför väljer en person att bli entreprenör 
frågade prisceremonins moderator Maddy Savage, 
journalist.

– För att man vill åt ”the entrepreneurial premi-
um” och tjäna mer. Sedan är vissa individer mer 
risktagande än andra. Därtill har vi en grupp som 
inte kan ta emot order och hellre vill vara sin egen 
chef, svarade Boyan Jovanovic. 

Avslutningsvis diskuterade tre tidigare pristaga-
re entreprenörskap och äganderätt. 
•	 Hernando de Soto, grundare av Institute 

for Liberty and Democracy i Peru, under-
strök vikten av att tala samma språk när det 
kommer till äganderätt. Det skiftar i olika 
länder hur ägandet kategoriseras och definie-
ras, vilket har stor inverkan på utveckling och 
välstånd. 

•	 David Audretsch, professor Indiana Univer-
sity, lyfte värdet av intellektuellt kapital och 
humankapital och att man inte ska stirra sig 
blind på ägande av just mark eller egendom. 

•	 Zoltan Acs, professor London School of 
Economics, pekade på utmaningarna med den 
hyperaccelererade teknikutvecklingen.:

Global Award: ”Pris för forskning om  
kapitalets betydelse för entreprenörskap”
16 MAJ

Boyan Jovanovic, 
årets mottagare av 
Global Award for 
Entrepreneurship 
Research, höll en 
prisföreläsning 
i samband med 
prisutdelningen i 
Stockholm. Dagen 
innan presenterade 
han en akademisk 
uppsats på IFN 
med titeln ”Product 
Recalls and Firm 
Reputation”.

Policyseminarier
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BOKEN GLÄDJEPARADOXEN – historien om skolans 
uppgång, fall och möjliga upprättelse (Dialogos Förlag 
2019) presenterades på ett seminarium i Stock-
holm. En av bokens två författare, Gabriel Heller 
Sahlgren, IFN och London School of Economics, 
förklarade att vi måste ta målkonflikten mellan 
glädje och effektiv inlärning på allvar. 

– Vi måste välja vad vi vill med skolan. Det 
handlar dock inte om en återgång, men vi måste 
lära oss även av det gamla systemet, förklarade 
Heller Sahlgren.

Efter samtalat om boken diskuterade en namn-
kunnig panel innehållet och författarnas budskap 

och hur detta kan omsättas i praktiken. Kristina 
Axén Olin, utbildningspolitisk talesperson för 
Moderaterna och vice ordförande i riksdagens 
utbildningsutskott, menade att vi i Sverige har 
nedvärderat kunskap och intellektuell debatt.

Widar Andersson, politisk redaktör för Folk-
bladet, sa att det finns ett ”massivt ointresse för 
kunskap, även inom skolan, och det åskådliggörs i 
den här boken”. 

Sara Svanlund, vice ordförande Lärarnas Riks-
förbund, påpekade att PISA-resultaten visar att 
reformer har lett till ökade skillnader i resultat, 
det vill säga en ökad spridning.: 

”Glädjeparadoxen – målkonflikt mellan glädje 
och inlärning i skolan?”
21 MAJ

Gabriel Heller 
Sahlgren intervju-
ades på scenen av 
journalisten Ceclia 

Garme om boken 
Glädjeparadoxen. 

En panel med Sara 
Svanlund, Kristina 

Axén Olin och 
Widar Andersson, 
diskuterade gläd-
jeparadoxen i den 

svenska skolan.

Policyseminarier
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LARS CALMFORS OCH PER SKEDINGER, IFN, är två av 
författarna till boken Kollektivavtal och lönebildning 
i en ny tid (Dialogos Förlag 2019). Simon Ek och 
Ann-Sofie Kolm är de två övriga som studerat och 
analyserat hur den svenska kollektivavtalsmo-
dellen kan reformeras så att större hänsyn tas till 
brist på kvalificerad arbetskraft, exempelvis sjuk-
sköterskor, men även samhällsekonomin i stort. 

I boken analyseras olika sätt att göra lönebild-
ningen mer flexibel. Det kan betyda fler sifferlösa 
avtal (exempelvis att lönerna bestäms helt lokalt). 
Lönenormeringen kan också behöva ta större 
hänsyn till andra delar av ekonomin än industrin 
och tillåta större möjligheter att avtala om relativ-
löneförändringar.

Under seminariet och en stundtals intensiv 
debatt medverkade även Stefan Koskinen, 
arbetsgivarpolitisk chef Almega, Marie Nilsson, 
förbundsordförande, IF Metall, och Annelie 
Söderberg, förhandlingschef Vårdförbundet. Jour-
nalisten Anna Danielsson Öberg ledde seminariet. 

– Vi har alltid sett det som att lönebildningen 
är ett problem för sysselsättningen. Så är det 

också i dag men nu gäller det framför allt lågutbil-
dade och utrikes födda, sa Lars Calmfors.

Marie Nilsson, IF Metall, ansåg å sin sida att 
Industriavtalet skapar stabilitet och reallöneök-
ningar för alla. Även Stefan Koskinen, Almega, 
lovordade dagens modell:

– Har man en modell som varit bra för lönta-
gare, företagare och landet i stort så ska man vara 
försiktig när man bestämmer sig för att ändra på 
den. 

Koskinen ansåg att vi måste hitta sätt att 
utveckla kollektivavtalen om vi ska kunna fort-
sätta ha vår svenska modell, ”som hittills tjänat 
oss väl”. Ett uttalande som Annelie Söderberg, 
Vårdförbundet, inte var odelat positiv till. Med-
lemmarna i hennes förbund har visserligen fått 
höjda ingångslöner, förklarade hon, men knappast 
några löneförhöjningar alls under senare delen av 
karriären. 

– Vi kan ju inte låta en bristande lönebildning 
påverka kvaliteten på vården, men tyvärr är det 
vad som händer i dag, sa Söderberg.:

Ny bok: Kollektivavtal och lönebildning i en ny tid
13 juni

Lars Calmfors och 
Per Skedinger 
intervjuades av 
journalisten Anna 
Danielsson Öberg 
om den nya boken 
Kollektivavtal och 
lönebildning i en 
ny tid. 

Policyseminarier
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REFORMER PÅ SEX OMRÅDEN, det är vad som krävs för 
att få ett mer dynamiskt och konkurrenskraftigt 
företagande. Det menar IFN-forskarna Niklas  
Elert och Magnus Henrekson som tillsammans 
med Mark Sanders, Utrecht University, skrivit 
boken The Entrepreneurial Society: A Reform Strategy 
for the European Union (Springer 2019). En bok 
som presenterades på ett seminarium i Stock-
holm. 

Journalisten Annika Ström Melin, modere-
rade samtalet mellan Magnus Henrekson, vd 
IFN, Hans Stråberg, styrelseordförande Atlas 
Copco, Katarina Areskoug Mascarenhas, chef för 
EU-kommissionens representation i Sverige och 
Mats Persson, ekonomiskpolitisk talesperson för 
Liberalerna.

När du använder hotels.com eller åker Uber, 
går intäkterna till amerikanska bolag. Google tar 
över annonsmarknaden och även de betalar skatt i 
USA. Varför är inga av de här företagen europeis-
ka, varför har vi inte den innovativiteten? Den 
frågan ställde Magnus Henrekson inledningsvis.

– Det finns många intressanta policyförslag 
i boken. Jag tror att det handlar om ett nytt 

politiskt förhållningssätt, sa Mats Persson.
Annika Ström Melin vände sig till Katarina 

Areskoug Mascarenhas och undrade om det finns 
ett nytt förhållningssätt till företagande och entre-
prenörskap hos den nya EU-kommissionen.

– Ursula von der Leyen pratar mycket om små 
och medelstora företag och att vi måste möjlig-
göra för dem. Europa är ganska innovativt, men 
då är det små företag som avses. Vad vi inte lyckas 
med är uppskalningen och där handlar det dels 
om byråkrati, dels om riskkapital.

Hans Stråberg förklarade att entreprenörskap 
och fri verksamhet skapar välstånd. Han efterlyste 
stabila och enkla spelregler som är lika för alla. 

– Styrkan med EU-projektet är att ha tillgång 
till en stor marknad med samma regler när det 
gäller varor och förhoppningsvis också snart 
tjänster.: 

”EU behöver en ny syn på entreprenörer”
12 SEPTEMBER

Magnus Henrek-
son, professor och 
vd IFN, presente-

rade boken och 
svarade på frågor 
från Annika Ström 

Melin,  journalist 
och EU-korres-

pondent.

Policyseminarier
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Externa aktiviteter
IFN är en källa till kunskap som är relevant för samhället 
och näringslivet. Institutets forskare medverkar regelbundet 
som föreläsare och deltagare i olika sammanhang där be-
slutsfattare, rådgivare och opinionsbildare möts. Nedan är 
ett urval av forskarnas externa engagemang under 2019.

Mårten Blix, IFN, presenterade forskning om digitalise-
ring i sjuk- och hälsovården för riksdagens socialför-
säkringsutskott. 

Lars Calmfors, IFN, deltog i ett seminarium som arrangerades av 
fackförbundet ST. Ämnet var Arbetsförmedlingens förändring. 

Lovisa Persson, IFN, är en av förfat-
tarna till SNS Konjunkturrådsrapport 
2019 om kommunernas framtid. SNS 
arrangerade ett första seminarium i 
Stockholm om rapporten. 

Özge Öner presenterade sin forskning 
“Shopping for Change: The Role of 
Retail for Urban and Rural Develop- 
ment in Sweden” på ett seminarium 
med Handelsrådet. >
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IFN-forskare på externa aktiviteter

Gabriel Heller Sahlgren, IFN 
och London School of Eco-
nomics, presenterade rap-
porten ”Förädlingsvärdets 
värde – att mäta skolors 
och lärares effektivitet” hos 
Svenskt Näringsliv.

 Andreas Bergh om ”Sjunkande medellivs-
längd – ett alarmerande trendbrott” på 
seminarium anordnat av Institutionen för 
folkhälsovetenskap på Karolinska Institutet. 

Årets Myrdalspris tilldela-
des Erik Prawitz, IFN, och 
Mounir Karadja, Uppsala 
universitet.

Petra Persson, Stanford University och IFN, 
presenterade forskning om vikten av informell 
hälsoexpertis på SNS.

Dany Kessel, Södertörns högskola 
och affilierad till IFN,  presenterade 
studien ”En välfungerande skol-
marknad” på Svenskt Näringsliv. 

Therese Nilsson, IFN och Lunds 
universitet,  presenterade en 
studie om diskriminering på uni-
versitetet i Navarra, Spanien.

Lars Persson, vice vd IFN, presenterade 
studien ”Digitalization Based Automa-
tion: Evidence on Occupational and Job 
Dynamics” på CESifo i Tyskland.

Henrik Horn och Pehr-Johan Norbäck, IFN, presenterade 
studien ”International Investment Agreements” på 
Tillväxtanalys och dess generaldirektör Sonja Daltung.  
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IFN-forskare på externa aktiviteter

Magnus Henrekson, IFN, presenterade forskning om entreprenörskap i Europa för 
EU-kommissionens nätverk för små och medelstora företag (SME Envoy Network).

Thomas Tangerås, IFN, deltog i panelsamtal om Stockohlms stads framtida
elförsörjning.

Niklas Elert, IFN, medverkade när Entreprenörskapsforum
presenterade årets Swedish Economic Forum Report.

I Almedalen deltog Johan Wenn-
ström, IFN, i en panel om ”Vad 
har kristendom med liberalism att 
göra?” .

Henrik Jordahl, IFN och 
Örebro universitet, talade 
om skolan på Friskolornas 
riksförbund i Almedalen.

Åsa Hansson, Lunds universitet och 
affilierad till IFN, kommenterade en 
rapport om bolagsskatten på SNS.

Malin Gardberg, IFN, var en av 
talarna på ett välbesökt öppet hus 
för doktorander som IFN arrangerade 
i februari.

Joacim Tåg 
presenterade 
studien ”What 
Prevents Women 
from Reaching the 
Top?” på Europeiska 
centralbanken. 
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Medarbetare
LEDNING

MAGNUS HENREKSON
Vd och professor 
Tillträdde som vd för IFN 2005. 

LARS PERSSON
Vice vd och professor 
Vice vd på IFN sedan 2000. 

ADMINISTRATION

ELISABETH GUSTAFSSON
Vd-assistent

MARIE TILERT
Serviceansvarig

MARTA BENKESTOCK
Ekonomiansvarig

EVA MALM ÖHRSTRÖM
Kommunikationschef 
Anställdes på IFN september 2019. 

JÖRGEN NILSON
It-ansvarig

ELISABETH PRECHT
Kommunikationschef 
2012–augusti 2019.

ALEXANDRA ALLARD  
 

MARCOS DEMETRY  ELEANOR JOHANSSON 

HEDDA NIELSEN   GLENN NIELSEN 

FORSKNINGSASSISTENTER under året
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FORSKARE

>

Här ses de forskare som var verksamma vid IFN under 2019. Därefter  
presenteras affilierade forskare. Samtliga har egna webbsidor på ifn.se 
med beskrivning av projekt, senast publicerade studier med mera. 

ANDREAS BERGH  
Docent i nationalekonomi. 
 ,Forskningsområden: 
Beteendeekonomi, globalisering, 
institutionell ekonomi, korruption, 
offentlig ekonomi, sociala normer och 
utbildning.

LARS CALMFORS  
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Arbetsmarknad och makroekonomi.

NICLAS BERGGREN  
Docent i nationalekonomi och  
programchef. 
,Forskningsområden: 
Institutionell och politisk ekonomi; tillit, 
tolerans och religion och skönhetens 
betydelse i politiken.

CARL MAGNUS BJUGGREN  
Assistant Professor i  
nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Tillämpad mikroekonomi, 
arbetsmarknadsekonomi, familje
företagande och entreprenörskap.

MÅRTEN BLIX  
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Hur digitaliseringen påverkar  
ekonomin, finansiering och  
effektivitet i offentliga välfärds- 
tjänster. 

THOR BERGER 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Digitalisering, ekonomisk historia, 
innovation, teknisk förändring och 
utveckling, tillväxt, urban och regional 
ekonomi.

Årsbok 2019 MASTER för TRYCK 200220.indd   63 2020-02-24   17:48:49



64	 IFN ÅRSBOK 2019

FREDRIK HEYMAN  
Docent i nationalekonomi  
och Senior Research Fellow.
,Forskningsområden:  
Empirisk arbetsmarknadsekonomi  
och internationell ekonomi.

PER HJERTSTRAND  
Docent i ekonometri. 
,Forskningsområden:  
Tillämpad ekonometri, icke-para- 
metrisk ekonometri, produktions- 
analys och konsumtionsanalys.

GABRIEL HELLER SAHLGREN 
Ph.D . i nationalekonomi.
,Forskningsområden: 
Hälsa, privatiseringar, skattefinan-
sierade tjänster och utbildning. 

OLLE HAMMAR  
Doktorand i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Ekonomisk ojämlikhet, institutionell 
ekonomi, offentlig ekonomi samt ut- 
vecklingsekonomi.

MAGNUS HENREKSON  
Professor i nationalekonomi,  
vd för IFN och programchef. 
,Forskningsområden:  
Ekonomisk tillväxt, teknisk utveckling, 
entreprenörskap, innovation och  
institutionell ekonomi.

NIKLAS ELERT  
Fil.dr i nationalekonomi. 
 ,Forskningsområden:  
Entreprenörskap och ekonomisk  
dynamik.

MALIN GARDBERG
Ph.D. i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, ekonometri, finansiell 
utveckling, globalisering, internationella 
investeringar, konsumtion, makro- 
ekonomi och utvecklingsekonomi.

SIMON EK  
Doktorand i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad och ekonometri.

Forskare

SHON FERGUSON 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Internationell handel, energi  
och lantbruk. 
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Forskare

PÄR HOLMBERG  
Docent i nationalekonomi,  
teknologie doktor i elkraftsteknik  
och Senior Research Fellow.
,Forskningsområden:  
Elmarknaden och auktioner.

HENRIK HORN 
Professor i internationell ekonomi. 
,Forskningsområden:  
Internationella handels- och  
investeringsavtal, konkurrenspolitik  
och marknadsregleringar.

ERIK LUNDIN  
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Industriell organisation, energi- 
ekonomi och elmarknadens  
ekonomi.

HENRIK JORDAHL  
Professor i nationalekonomi.  
och programchef. 
,Forskningsområden:  
Skattefinansierade tjänster,  
privatiseringar samt väljarbeteenden  
i politiska val.

MARTIN LJUNGE  
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Socialekonomi, offentlig ekonomi  
och arbetsmarknadsekonomi.

ASSAR LINDBECK 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Inkomstförsäkringar, bonussystem 
samt metodfrågor.

ANN–SOFIE ISAKSSON
Docent i nationalekonomi.
 ,Forskningsområden:  
Institutionell ekonomi, korruption, 
politiskt beteende, sociala normer, 
utvecklingsekonomi.

DANIEL KNUTSSON 
Fil.dr i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, digitalisering, ekono-
metri, ekonomisk historia, hälsa, 
privatiseringar, sjukvård, utvecklings-
ekonomi och välfärd.

OLGA LARK
Doktorand i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Detaljhandel, ekonometri, internatio-
nell handel samt urban och regional 
ekonomi.

>
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Forskare

PER SKEDINGER  
Adjungerad professor, docent i 
nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad och tillämpad mikro- 
ekonomi.

ERIK PRAWITZ
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Ekonomisk historia, innovation, politisk 
ekonomi och utvecklingsekonomi.

LARS PERSSON 
Professor i nationalekonomi, vice vd 
för IFN och programchef. 
,Forskningsområden: 
Entreprenörskap, forskning och ut-
veckling, företagsdynamik, industriell 
ekonomi, internationella investeringar, 
konkurrenspolitik och riskkapital.

LOVISA PERSSON  
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Digitalisering, offentlig ekonomi,  
politisk ekonomi, privatiseringar och 
skattefinansierade tjänster.

MATILDA ORTH
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Industriell ekonomi och tillämpad 
mikroekonomi.

MARTIN OLSSON 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Arbetsmarknad, industriell ekonomi 
och tillämpad mikroekonomi.

CHARLOTTA OLOFSSON 
Doktorand i nationalekonomi. 
,Forskningsområde:  
Arbetsmarknad.

PEHR-JOHAN NORBÄCK
Docent i nationalekonomi och  
Senior Research Fellow. 
,Forskningsområden: 
Entreprenörskap, industriell ekonomi, 
internationell handel samt internatio-
nella investeringar och riskkapital.

THERESE NILSSON  
Docent i nationalekonomi. 
 ,Forskningsområden:  
Globaliseringens effekter på  
sociala normer och hälsa, ekonomiska 
följder av hälsochocker samt ekono-
misk ojämlikhet och hälsa.
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Forskare

MIKAEL STENKULA  
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Entreprenörskap, penningpolitik  
och skatter.

ROGER SVENSSON
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Entreprenörskap, FoU-politik, immate-
riella rättigheter, penningpolitik och
subventioner i näringslivet.

THOMAS TANGERÅS
Docent i nationalekonomi  
och programchef. 
,Forskningsområden:  
Elmarknad, politisk ekonomi  
och telekom.

BJÖRN TYREFORS 
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, diskriminering, ekono- 
misk historia, institutionell ekonomi, 
politisk ekonomi, utbildning och utveck-
lingsekonomi.

JOACIM TÅG
Docent i nationalekonomi  
och programchef. 
,Forskningsområden:  
Entreprenörskap, företagsfinansiering, 
globalisering och riskkapital.

DANIEL WALDENSTRÖM  
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arv och gåvor, finansiell utveckling, 
inkomst och förmögenhetsfördelning 
samt beskattning.

ÖZGE ÖNER
Ekon.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Detaljhandel, infrastruktur, servicenäring,
turism samt urban och regional ekonomi.

JOHAN WENNSTRÖM 
Fil.dr i statsvetenskap.
,Forskningsområden: 
Marknadsregleringar, politiskt be-
teende, sociala normer, utbildning  
och välfärd.
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AFFILIERADE FORSKARE

FREDRIK ANDERSSON 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Konkurrenspolitik och kontrakts-
förhållanden.

MARTIN ANDERSSON 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Detaljhandel, entreprenörskap, tillväxt,
urban och regional ekonomi.

OLA ANDERSSON 
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Auktioner, beteendeekonomi, 
industriell organisation, kommunika-
tion, riskhantering, riskkapital och 
spelteori.

CHRISTIAN BJØRNSKOV 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Institutionell ekonomi och politiskt 
beteende.

MARIO BLÁZQUEZ DE PAZ 
Ph.D. i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Auktioner och elmarknad.

DAVID CESARINI
Associate Professor i  
nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Beteendeekonomi och beteende- 
genetik.

JOHAN EGEBARK 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Arbetsmarknad och beteendeekonomi.

KARIN EDMARK 
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområde:  
Utbildningsekonomi.

JANNIS ANGELIS 
Docent i industriell ekonomi. 
,Forskningsområden: 
Verksamhetsledning, produktions-  
och tjänstestrategi, strategiska mät- 
och styrinstrument samt riskhantering.
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Affilierade forskare

MIKAEL ELINDER 
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arv och gåvor, politiskt beteende  
och sociala normer.

MATS HAMMARSTEDT  
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, diskriminering  
och entreprenörskap.

ÅSA HANSSON  
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Offentlig ekonomi och skatter.

WOLFGANG GICK 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Kommunikation, kontraktsför- 
hållanden och korruption.  

JOAKIM JANSSON
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Arbetsmarknad, diskriminering,  
politisk ekonomi och utbildning.

SEBASTIAN ESCOBAR 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arv och gåvor, ekonomisk ojämlik- 
het, offentlig ekonomi och skatter.

ANDERS GUSTAFSSON 
Ekon.dr i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Entreprenörskap, industriell ekonomi,
industriell organisation och politisk 
ekonomi.

ALJOSCHA JANSSEN 
Ph.D. i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Beteendeekonomi, hälsa,  
industriell organisation.

>

LOUISE JOHANNESSON 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, ekonometri, handels- 
politik och internationell handel.
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MATTI KELOHARJU 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Beteendeekonomi, entreprenörskap, 
företagsfinansiering, hälsa samt 
organisation och verksamhetsledning. 

DANY KESSEL 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Integration, konsumtion, makro- 
ekonomi, privatiseringar, spelteori, 
strategi och utbildning.

JOHAN KLAESSON  
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Infrastruktur, servicenäring samt 
urban och regional ekonomi.

SAMULI KNÜPFER 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Beteendeekonomi, företagsfinan- 
siering och hushållens ekonomi.

EWA LAZARCZYK 
Assistant Professor i  
nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Energi, industriell organisation  
och miljö.

JENS JOSEPHSON
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Företagsfinansiering, industriell orga- 
nisation, investment banking, kon-
traktsförhållanden och spelteori.

MEHMET CAGLAR KAYA 
Doktorand.
,Forskningsområde: 
Entreprenörskap, företagsfinansiering,
industriell organisation, organisation 
och verksamhetsledning, riskkapital. 

NIKITA KOPTYUG  
Ekon.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Tillämpad mikroekonomi, tillämpad 
ekonometri, industriell organisation  
och spelteori. 

ERIK LINDQVIST
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Arbetsmarknad och politisk ekonomi.

Affilierade forskare
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ALEXANDER LJUNGQVIST 
Professor i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Bolagsstyrning, börsintroduktioner, 
entreprenörskap, företagsfinansiering, 
investment banking och riskkapital.

FLORIN MAICAN 
Fil.dr i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Industriell organisation, internationella 
investeringar samt teknisk förändring 
och utveckling.

KAVEH MAJLESI  
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, fintech, globalisering,
inkomst- och förmögenhetsfördelning, 
innovation, internationell handel, 
politisk ekonomi, teknisk förändring och 
utveckling samt utvecklingsekonomi.

JOHANNA MÖLLERSTRÖM 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Beteendeekonomi och offentlig 
ekonomi.

MARIA PERSSON  
Docent i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Handelspolitik, internationell handel  
och internationella investeringar.

LARS OXELHEIM 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Bolagsstyrning, bonussystem, inter-
nationellt företagande, internationel-
la investeringar och riskhantering.

HANNA MÜHLRAD 
Fil.dr i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, ekonomisk ojämlikhet,
hälsa, sjukvård, sociala normer, utbild-
ning och utvecklingsekonomi.

MARCO PAGANO 
Professor i finansiell ekonomi.
 ,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad och företags- 
finansiering.

>

Affilierade forskare

PETRA PERSSON  
Assistant Professor i  
nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Arbetsmarknad, hälsa och offentlig 
ekonomi.
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Affilierade forskare

JONAS VLACHOS
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden: 
Arbetsmarknad, finansiell utveckling 
och utbildning.

FREDRIK SJÖHOLM 
Professor i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Globalisering och internationell 
ekonomi.

KEITH RUDDELL 
Ph.D. i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Auktioner, elmarknad, energi, industriell 
organisation, konkurrenspolitik, spelteori.

PER PETTERSSON–LIDBOM 
Professor i nationalekonomi.
,Forskningsområden:  
Ekonomisk historia, politisk ekonomi, 
tillväxt och utvecklingsekonomi

MAHIR SARFATI
Doktorand inom elektriska  
energisystem. 
 ,Forskningsområden:  
Elmarknad, energi och spelteori.

ANNALISA SCOGNAMIGLIO 
Associate Professor i  
nationalekonomi.
,Forskningsområde:  
Arbetsmarknad.

BENGT SÖDERLUND
Fil.dr nationalekonomi.
 ,Forskningsområden: 
Globalisering, institutionell ekonomi, 
internationell handel och tillväxt.

NIKLAS WYKMAN 
Doktorand.
,Forskningsområden:  
Ekonomisk historia, entreprenörskap, 
familjeföretag, skatter och tillväxt.

YVES ZENOU 
Professor i nationalekonomi. 
,Forskningsområden:  
Diskriminering, integration, kriminalitet, 
sociala normer, urban/regional ekonomi.

THOMAS ÅSTEBRO 
Professor i entreprenörskap.
,Forskningsområden:  
Entreprenörskap och innovation.

RICHARD ÖHRVALL 
Fil.dr i statsvetenskap. 
,Forskningsområden:  
Korruption, opinionsmätningar, politiskt 
beteende och privatiseringar.
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Publikationer och  
akademiska seminarier

Under denna rubrik finns artiklar som publicerats i vetenskapliga tid- 
skrifter med peer review, populärvetenskapliga tidskrifter och rapporter. 
De anges i bokstavsordning efter den första författarens efternamn  
– på svenska och sedan på engelska. Därefter redovisas böcker. 

PUBLICERADE ARTIKLAR

ARTIKLAR PÅ SVENSKA
Andersson, Martin och Johan P. Lars-

son (2019), ”Entreprenörskapets envisa 
geografi”. Sid. 31–43 i Karl Wennberg, red., 
Entreprenörskap för en levande landsbygd. 
Växjö: Familjen Kamprads stiftelse.

Andersson, Martin, Pontus Braunerhjelm, 
Frédéric Delmar, Annika Rickne, Mikael 
Stenkula, Karin Thorburn och Karl 
Wennberg (2019), ”Konkurrens, selektion 
och entreprenöriellt lärande – Global 
Award for Entrepreneurship Research 
2019 till Boyan Jovanovic”. Ekonomisk 
Debatt 47(5), 6–16.

Bastani, Spencer och Daniel Waldenström 
(2019), ”Vad styr svenskarnas attityder 
till skatter?”. Ekonomisk Debatt 47(4), 
70–79.

Berggren, Niclas (2019), ”Tillit, tolerans och 
lycka – Ny nationalekonomisk forskning 
vid IFN”. Kapitel 3, sid. 49–76 i Magnus 
Henrekson, red., IFN 1939–2019 – 80 
år av ekonomisk forskning. Stockholm: 
Ekerlids Förlag.

Bergh, Andreas (2019), ”Flexicurity på 
svenska”. Timbro Briefing Paper nr 22. 
Stockholm: Timbro.

Bergh, Andreas (2019), ”Stora skillnader 
i hur samhällsekonomi beskrivs i läro-
böcker för gymnasiet”. Ekonomisk Debatt 
47(8), 15–25.

Bergh, Andreas och Gissur Ó Erlingsson 
(2019), ”Riskerar kommunernas tillväxt- 
politik att göra mer skada än nytta?”. 
Ekonomisk Debatt 47(7), 50–61.

Ek, Simon och Magnus Henrekson (2019), 
”Vem publicerar i topp fem och vad bety-
der det för europeisk nationalekonomi?”. 
Ekonomisk Debatt 47(5), 27–39.

Elert, Niklas och Rasmus Rahm (2019), 
”Betalar sig entreprenörskapsutbildning-
ar?”. Kapitel 3, sid. 31–43 i Johan Eklund, 
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nu”. Dagens Nyheter, 29 oktober.

Bergh, Andreas (2019), ”Den som avfärdar 

lågavlönade jobb behöver svara på vad  

alternativet är”. Dagens Nyheter, 17 december.

Bergh, Andreas och Gissur Ó Erlingsson 

(2019), ”Kommunal marknadsföring blir lätt 

skatteslöseri”. Dagens Samhälle,  

1 november.

Blix, Mårten (2019), ”Rädda nätläkarna – 

och vården”. Dagens Industri, 17 februari.

Blix, Mårten (2019), ”Är detta början till 

slutet för nätläkarna?”. Svenska Dagbladet, 

11 mars.

Blix, Mårten (2019), Slutreplik: ”Patien-

ternas vilja ska inte viftas bort”. Svenska 

Dagbladet, 14 mars.

Blix, Mårten (2019), ”Risk att digital vård blir 

ett storstadsfenomen”. Dagens Samhälle,  

25 oktober.

Blix, Mårten (2019), ”I väntan på privat 

arbetsförmedling”. Svenska Dagbladet,  

16 november.

Blix, Mårten och Björn Ekman (2019), 

”Studien välkomnas, men analysen har 

metodologiska svagheter”. Läkartidningen, 

15 november.

Blix, Mårten och Henrik Jordahl (2019), 

”Så undviker vi nästa Nya Karolinska- 

haveri”. Dagens Nyheter, 18 november.

Blix, Mårten, Charlotta Levay, Anders 

Ekholm, Ulrika Lindstrand och Heidi 

Stensmyren (2019), ”Digitalt lyft ett måste 

för svensk välfärd”. Svenska Dagbladet,  

3 januari.

Calmfors, Lars (2019), ”Fokusera inte på 

arbetsrätten när de 73 punkterna ska för-

verkligas”. Dagens Nyheter, 19 februari.

Calmfors, Lars (2019), ”I klimatpolitiken 

bör man akta sig för att lägga alla ägg i 

samma korg”. Dagens Nyheter, 19 maj.

Nedan redovisas policyinriktade debattartiklar och krönikor 
författade helt eller delvis av IFN-forskare. Artiklarna är 
främst publicerade i svensk dagspress. 
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Calmfors, Lars (2019), ”Integrationspro-

blemen i Sverige sticker ut i en nordisk 

jämförelse”. Dagens Nyheter, 3 juni.

Calmfors, Lars (2019), ”Avtalssystemet 

måste utsättas för en hårdare offentlig 

granskning”. Dagens Nyheter, 15 juli.

Calmfors, Lars (2019), ”Lönemärket bör 

sättas enligt nya principer”. Dagens Indu-

stri, 17 juli.

Calmfors, Lars (2019), ”Kapitalskatterna 

behöver höjas – annars ökar inkomstskill-

naderna”. Dagens Nyheter, 14 augusti.

Calmfors, Lars (2019), ”Därför är fastig-

hetsskatten logisk”. Dagens Nyheter,  

23 augusti.

Calmfors, Lars (2019), ”Ett lågavlönat jobb 

är bättre än inget jobb och ett ännu lägre 

bidrag”. Östra Småland Nyheterna,  

23 augusti.

Calmfors, Lars (2019), ”Det kan vara farligt 

med generös a-kassa för fler”. Dagens 

Nyheter, 23 oktober.

Calmfors, Lars (2019), ”Den radikala refor-

men kommer att skada fler än Arbetsför-

medlingen”. Dagens Nyheter, 4 november.

Calmfors, Lars (2019), ”Överskottsmålet 

ändrades nyss – fel skynda fram fler för-

ändringar”. Dagens Nyheter, 29 november.

Calmfors, Lars, Nora Sanchez-Gassen 

och Kjell Nilsson (2019), ”Hvordan få flykt-

ninger og innvandrere i arbeid?”. 

Aftenposten, 3 juni.

Elert, Niklas och Magnus Henrekson 

(2019), ”Så kan EU komma på fötter igen”. 

Dagens Industri, 21 augusti.

Elert, Niklas, Magnus Henrekson och 

Mark Sanders (2019), ”A Reform Strategy 

for an Entrepreneurial Europe”. Encompass 

Europe, 2 december.

Hammarstedt, Mats (2019), ”Snart låg-

konjunktur, då blir integrationen svårare”. 

Dagens Samhälle, 11 mars.

Hammarstedt, Mats (2019), Replik: ”Ökad 

invandring löser knappast problemen”. 

Svenska Dagbladet, 20 mars.

Hammarstedt, Mats (2019), ”De små 

kommunerna är flyktingkrisens förlorare”. 

Expressen, 28 april.

Hammarstedt, Mats (2019), Replik: ”En re-

plik utan svar för flyktingkrisens förlorare”. 

Expressen, 14 maj.

Hammarstedt, Mats (2019), ”Flyktingin-

vandring räddar inte landsbygden”. Dagens 

Samhälle, 20 juni.

Hammarstedt, Mats (2019), ”Uppdrag 

gransknings reportage borde inte förvåna 

någon”. SVT Opinion, 29 augusti.

Hammarstedt, Mats och Chizheng Miao 

(2019), ”Kvinnliga invandrarföretagare vik-

tiga för integrationen”. Svenska Dagbladet, 

4 januari.

Heller Sahlgen, Gabriel (2019), ”Debatten 

om digitalisering har tyvärr blivit ett skytte-

gravskrig”. Lärarnas Tidning, 27 augusti.

Heller Sahlgren, Gabriel (2019), Replik: 

”Fria fantasier utan stöd i forskningen”. 

Dagens Nyheter, 3 september.

Heller Sahlgren, Gabriel (2019), ”Dags att 

revidera katastrofbilden av svensk skola”. 

Dagens Samhälle, 3 december.

Heller Sahlgren, Gabriel och Henrik Jor-

dahl (2019), ”Satsa på begåvade barn för 

välfärdens skull”. Dagens Industri, 9 maj.

Heller Sahlgren, Gabriel och Nima Sa-

nandaji (2019), ”Gör skolan tråkigare och 

jobbigare för eleverna”. Svenska Dagbladet, 

20 maj.

Henrekson, Magnus och Isak Skogstad 

(2019), ”S självkritiska omprövning av skol-

politiken är ett föredöme”. Dagens Nyheter, 

11 februari.

Heyman, Fredrik, Pehr-Johan Norbäck 

och Lars Persson (2019), ”Är Sveriges tid 

som stormakt i entreprenörskap över?”. 

Dagens Nyheter, 10 maj.

Heyman, Fredrik, Pehr-Johan Norbäck 

och Lars Persson (2019), ”Konkurrenslag-

stiftning nyckeln till svenska entreprenörers 

framgång”. Dagens Industri, 27 oktober.

Holden, Steinar, Grete Brochmann, Lars 

Calmfors, Elisabeth Holen, Knut Røed 

och Kristine von Simson (2019), ”Tiltak for 

å øke sysselsettingen”. Dagens Næringsliv, 

2 april.

Holmberg, Pär (2019), ”Behåll och effek-

tivisera effektreserven”. Second Opinion, 

8 juli.
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Holmberg, Pär (2019), ”Give Fully Mar-

ket-Based Electricity Markets a Second 

Chance”. Encompass Europe, 2 december.

Horn, Henrik och André Sapir (2019), 

”Border carbon tariffs: giving up on trade 

to save the climate?”. World Commerce 

Review, 4 september.

Jonsson, Jan O, Magnus Henrekson m.fl. 

(2019), ”Forskningsråden måste backa från 

Plan S”. Universitetsläraren, 21 februari.

Jordahl, Henrik (2019), ”Rädslan håller oss 

tillbaka”. Hela Gotland m.fl., 15 april.

Jordahl, Henrik (2019), ”I svenska skolan 

är tränaren domare”. Norbottens-Kuriren, 

1 augusti.

Jordahl, Henrik (2019), ”Tveksam privati-

sering av Arbetsförmedlingen”. Norrbot-

tens-Kuriren, 26 november.

Keogh, Bruce och Gabriel Heller-Sahlgren 

(2019), ”Låt Ivo betygsätta vårdgivare och 

publicera läkares resultat”. Dagens Nyheter, 

18 november.

Mörk, Eva, Gissur Ó Erlingsson och  

Lovisa Persson (2019), ”Kommunerna 

kommer inte att klara välfärden framöver”. 

Dagens Nyheter, 16 januari.

Oxelheim, Lars (2019), ”Allmän tro på låg 

ränta kan bli förödande”. Svenska Dagbla-

det, 23 januari.

Oxelheim, Lars (2019), ”Penningpolitiken 

riskerar att göra svenska företag ineffektiva”. 

Dagens Nyheter, 9 mars.

Sanandaji, Nima, Gabriel Heller Sahl-

gren och Karin Svanborg-Sjövall (2019), 

”Välfärden bygger på stelbenta strukturer”. 

SVT Opinion, 15 juli.

Sanandaji, Nima, Karin Svanborg- 

Sjövall och Gabriel Heller Sahlgren 

(2019), ”Schweiz vårdmodell säkrar jämlik-

heten”. Svenska Dagbladet, 4 augusti.

Svensson, Roger (2019), ”Prioritera 

forskningsråden i stället för basanslagen”. 

Dagens Industri, 11 april.

Svensson, Roger (2019), ”Flytta FoU- 

stödet från större till mindre företag”.  

Ny Teknik, 6 december.

Tangerås, Thomas (2019), Replik: ”Stabil 

elproduktion uppmuntras inte av elmark-

naden”. Dagens Nyheter, 25 mars.

Tyrefors, Björn, Petter Berg och Ola 

Palmgren (2019), ”Pojkar får orättvist låga 

betyg i skolan”. Svenska Dagbladet, 9 mars.

Öner, Özge (2019), ”De oliktänkande är vik-

tiga i politiken”. Svenska Dagbladet, 9 mars.

Öner, Özge (2019), ”När butikerna dör, 

förtvinar staden”. Svenska Dagbladet,  

28 september.

Öner, Özge (2019), ”Ring både national-

ekonomen och stadsplaneraren”. Svenska 

Dagbladet, 26 oktober.

Öner, Özge (2019), ”I en tillvaro där lagom 

inte räcker till”. Svenska Dagbladet,  

24 november.

Öner, Özge (2019), ”När staten misslyckas 

med påtaget ansvar”. Svenska Dagbladet, 

22 december.
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IFN:S SEMINARIESERIE 
Maria Perrotta Berlin,
Stockholm Institute of 
Transition Economics (SITE), 
presenterade uppsatsen  
”Prostitution and Violence 
– Empirical Evidence from 
Sweden” på ett akademiskt 
seminarium i slutet av maj.

ONSDAGEN DEN 16 JANUARI

Elias Einiö, VATT, Helsingfors, Finland: ”Do Tax 
Incentives for Research Increase Firm Innova-
tion? An RD Design for R&D”. Medförfattare: 
Antoine Dechezleprêtre, Ralf Martin, Kieu-Trang 
Nguyen och John Van Reenen.

ONSDAGEN DEN 23 JANUARI

Odd Rune Straume, University of Minho, Braga, 
Portugal: ”How Does the Type of Remunera-
tion Affect Physician Behaviour? Fixed Salary 
versus Fee-for-Service”. Medförfattare: Kurt R. 
Brekke, Tor Helge Holmås och Karin Monstad.

ONSDAGEN DEN 30 JANUARI

Matthew Polisson, University of Bristol, England: 
”Revealed Preferences over Risk and Uncer-
tainty”. Medförfattare: John K.-H. Quah och 
Ludovic Renou.

ONSDAGEN DEN 13 FEBRUARI

Dan-Olof Rooth, SOFI, Stockholms universitet: 
”Long-Term Effects of Childhood Nutrition: 
Evidence from a School Lunch Reform”.
Medförfattare: Jesper Alex-Petersen och Petter 
Lundborg.

ONSDAGEN DEN 20 FEBRUARI

Maarten Bosker, Erasmus University Rotterdam, 
Nederländerna: ”Shock Propagation in Glo-
bal Supply Chains. Evidence from the 2001 
US-Vietnam Bilateral Trade Agreement”. 
Medförfattare: Nam Le och Bastian Westbrock.

ONSDAGEN DEN 6 MARS

Elisabetta Iossa, University of Rome Tor Vergata, 
Italien: ”Organizing Competition for the Mar-
ket”. Medförfattare: Patrick Rey och Michael 
Waterson.
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ONSDAGEN DEN 13 MARS

Yimei Zou, IIES, Stockholms universitet: ”Endo-
genous Production Networks and Gains from 
Trade”.

ONSDAGEN DEN 20 MARS

Johannes Van Biesebroeck, Catholic Univer-
sity of Leuven, Belgien: ”Employment Growth 
Following Takeovers”. Medförfattare: Karen 
Geurts.

ONSDAGEN DEN 27 MARS

Aico van Vuuren, Göteborgs universitet: ”Re-
al-Estate Agent Commission Structure and 
Market Efficiency”. Medförfattare: Pieter 
Gautier och Arjen Siegmann.

ONSDAGEN DEN 3 APRIL

Ralph Ossa, University of Zurich, Schweiz: ”Are 
Trade Agreements Good for You?”.  
Medförfattare: Giovanni Maggi.

ONSDAGEN DEN 10 APRIL

Claus Thustrup Kreiner, Copenhagen University, 
Danmark: ”Time Discounting, Savings Behavior 
and Wealth Inequality”. Medförfattare: Tho-
mas Epper, Ernst Fehr, Helga Fehr-Duda, David 
Dreyer Lassen, Søren Leth-Petersen och Gregers 
Nytoft Rasmussen.

ONSDAGEN DEN 24 APRIL

Torfinn Harding, Norwegian School of Econo-
mics, Bergen, Norge: ”Tax Neutrality, Entry and 
Discoveries: Evidence from Oil Drilling in the 
North Sea”. Medförfattare: Lassi Ahlvik.

ONSDAGEN DEN 8 MAJ

Abhijeet Singh, Handelshögskolan i Stockholm: 
”The Myths of Official Measurement: Auditing 
and Improving Student Assessments in Deve-
loping Countries”.

ONSDAGEN DEN 15 MAJ

Boyan Jovanovic, New York University, NY, USA: 
”Product Recalls and Firm Reputation”.

ONSDAGEN DEN 22 MAJ

Maria Perrotta Berlin, SITE, Handelshögskolan i 
Stockholm: ”Prostitution and Violence  Empi-
rical Evidence from Sweden”. Medförfattare: 
Giovanni Immordino, Francesco F. Russo och 
Giancarlo Spagnolo.

ONSDAGEN DEN 29 MAJ

Matthew Backus, Columbia University, NY, USA: 
”Common Ownership in America 1980–2017”. 
Medförfattare: Christopher Conlon och Michael 
Sinkinson.

ONSDAGEN DEN 5 JUNI

Markus Jäntti, SOFI, Stockholms universitet: 
”Intergenerational Mobility, Intergenerational 
Effects, Sibling Correlations, and Equality of 
Opportunity: A Comparison of Four  
Approaches”. Medförfattare: Anders Björklund.

ONSDAGEN DEN 12 JUNI

Andreea Enache, Handelshögskolan i Stock-
holm: ”Econometrics for Games of Incomplete 
Information”.

ONSDAGEN DEN 4 SEPTEMBER

Jerg Gutmann, University of Hamburg, Tyskland: 
”Endogenous Social Contracts”.

ONSDAGEN DEN 11 SEPTEMBER

Andreas Carvajal, UC Davis, CA, USA: ”Disclo- 
sure of Unknown Unknowns and Capital 
Formation”. Medförfattare: Marzena Rostek, 
Burkhard C. Schipper och Guillaume Sublet.

ONSDAGEN DEN 18 SEPTEMBER

Gunes Gokmen, Lunds universitet: ”The Imperial 
Roots of Global Trade”. Medförfattare: Wessel 
N. Vermeulen och Pierre-Louis Vézina.
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ONSDAGEN DEN 25 SEPTEMBER

Marco Pagano, University of Naples Federico II, 
Italien: ”Talent Discovery, Layoff Risk and 
Unemployment Insurance”. Medförfattare: 
Luca Picariello.

ONSDAGEN DEN 2 OKTOBER

Johan Hombert, HEC Paris, Frankrike: ”Techno-
logy Boom, and Human Capital Depreciation”. 
Medförfattare: Adrien Matray.

ONSDAGEN DEN 9 OKTOBER

Marek Pycia, University of Zurich, Schweiz: ”A 
Theory of Simplicity in Games and Mechanism 
Design”. Medförfattare: Peter Troyan.

ONSDAGEN DEN 16 OKTOBER

Torben Mideksa, Uppsala universitet: ”Prices vs. 
Quantities with Multiple Countries”.

ONSDAGEN DEN 23 OKTOBER

Morten Saethre, Norwegian School of Econo-
mics, Bergen, Norge: ”Quality Regulation and 
Competition: Evidence from Pharmaceutical 
Markets”. Medförfattare: Juan Pablo Atal och 
José Ignacio Cuesta.

ONSDAGEN DEN 6 NOVEMBER

Ekaterina Zhuravskaya, Paris School of Econo-
mics, Frankrike: ”Diffusion of Gender Norms: 
Evidence from Stalin’s Ethnic Deportations”. 
Medförfattare: Alexandra Jarotschkin.

ONSDAGEN DEN 13 NOVEMBER

Roland Strausz, Humboldt University of Berlin, 
Tyskland: ”Collective Brand Reputation”.  
Medförfattare: Volker Nocke.

ONSDAGEN DEN 20 NOVEMBER

Frank Verboven, Catholic University of Leuven, 
Belgien: ”Market Entry, Fighting Brands and 
Tacit Collusion: Evidence from the French 
Mobile Telecommunications Market”.  
Medförfattare: Marc Bourreau och Yutec Sun.

ONSDAGEN DEN 27 NOVEMBER

Susan Niknami, SOFI, Stockholms universitet: 
”The Intergenerational Effects of Parental 
Incarceration”. Medförfattare: Will Dobbie, Hans 
Grönqvist, Mårten Palme och Mikael Priks.

ONSDAGEN DEN 4 DECEMBER

Björn Eriksson, Lunds universitet: ”Socioeco-
nomic Status and Adult Life Expectancy in 
Early 20th-Century Sweden: Evidence from 
Full-Count Micro Census Data”. Medförfattare: 
Martin Dribe.

ONSDAGEN DEN 11 DECEMBER

Sven Heim, CERNA, MINES ParisTech, Frankrike: 
”The Anticompetitive Effect of Minority Share 
Acquisitions: Evidence from the Introduction 
of National Leniency Programs”.  
Medförfattare: Kai Hüschelrath, Ulrich Laiten- 
berger och Yossi Spiegel.

ONSDAGEN DEN 18 DECEMBER

Nicolas Astier, Stanford University, CA, USA: 
”Second-Best Pricing for Incomplete Market 
Segments: Applications to Electricity Pricing”.
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BROWN BAG-SEMINARIER 

I början av mars presente- 
rade Joakim Jansson, post-
dok vid Linnéuniversitetet i 
Växjö och affilierad till IFN, 
sin forskning om näthat.

FREDAGEN DEN 14 JANUARI

Federica Coelli, University of Oslo, Norge: ”Trade 
Policy Uncertainty and Innovation: Evidence 
from China”.

MÅNDAGEN DEN 28 JANUARI

Niklas Elert, IFN: ”Institutional Reform for 
Innovation and Entrepreneurship in Europe”. 
Medförfattare: Magnus Henrekson.

MÅNDAGEN DEN 4 FEBRUARI 

Gisle J. Natvik, BI Norwegian Business School, 
Oslo, Norge: ”Saving Behavior across the 
Wealth Distribution”. Medförfattare: Martin 
Blomhoff Holm, Andreas Fagereng och Benjamin 
Moll. 

MÅNDAGEN DEN 11 FEBRUARI

Jonas Cederlöf, Uppsala universitet: ”Saved by 
Seniority? Effects of Displacement for Workers 
at the Margin of Layoff”.

MÅNDAGEN DEN 4 MARS

Joakim Jansson, Linnéuniversitetet, IFN och 
Stockholm Internet Research Group (SIRG): ”Ha-
ters Gonna Hate? Anonymity, Misogyny and 
Hate against Foreigners in Online Discussions 
on Political Topics”. Medförfattare: Emma von 
Essen.

MÅNDAGEN DEN 11 MARS

Pär Holmgren, IFN: ”Capacity Mechanisms and 
the Technology Mix in Competitive Electricity 
Markets”. Medförfattare: Robert Ritz.

I denna seminarieserie presenteras arbeten på ett tidigare 
stadium jämfört med forskarseminarier, se föregående sidor.
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MÅNDAGEN DEN 25 MARS

Halis Murat Yildiz, Ryerson University, Kanada: 
”Tariff Bindings and the Dynamic Formation  
of Preferential Trade Agreements”.  
Medförfattare: James Lake och Moïse Nken.

MÅNDAGEN DEN 25 MARS 

Brad Larsen, Stanford University, CA, USA: ”Consu-
mer Protection in an Online World: An Analysis 
of Occupational Licensing”. Medförfattare: Chia-
ra Farronato, Andrey Fradkin och Erik Brynjolfsson.

MÅNDAGEN DEN 8 APRIL

Adrian Adermon, IFAU och Uppsala universitet: 
”Bristyrken i offentlig verksamhet – var arbe-
tar de utbildade?”. Medförfattare: Lisa Laun.

MÅNDAGEN DEN 29 APRIL

Fredrik Andersson, SCB: ”Vem lämnar en (o-)
trygg anställning för att bli egenföretagare 
eller aktiebolagsdelägare?”.

MÅNDAGEN DEN 6 MAJ

Mårten Blix, IFN: ”Financial Innovation in 
Sweden – Still at the Forefront?”.

MÅNDAGEN DEN 13 MAJ

Charles Edquist, Lunds universitet: ”Holistic 
Innovation Policy: Theoretical Foundations, 
Policy Problems and Instrument Choices”. 
Medförfattare: Susana Borrás.

MÅNDAGEN DEN 20 MAJ

Afzal Siddiqui, Stockholms universitet och Uni-
versity College London, England: ”Economic and 
Environmental Consequences of Market Power 
in the South-East Europe Regional Electricity 
Market”. Medförfattare: Verena Viškovic, Yihsu 
Chen och Makoto Tanaka.

TISDAGEN DEN 21 MAJ

Ayca Tekin Koru och Nazire Dincer, TED University, 
Ankara, Turkiet: ”Presentation av ny Mikro Data”.

MÅNDAGEN DEN 27 MAJ

Andy Philpott, Electric Power Optimization 
Centre (EPOC) och University of Auckland, Nya 
Zeeland: ”Efficiency of the New Zealand 
Wholesale Electricity Market 2008–2017”. 
Medförfattare: Ziming Guan.

MÅNDAGEN DEN 3 JUNI

Chiara Fumagalli, Bocconi University, Italien: 
”Insurance Between Firms: The Role of Inter-
nal Labor Markets”. Medförfattare: Giacinta 
Cestone, Francis Kramarz och Giovanni Pica.

MÅNDAGEN DEN 10 JUNI

Ludek Kouba, Mendel University, Brno och 
University of Economics, Prag, Tjeckien: ”Trust, 
Institutions and Crowdfunding”.

MÅNDAGEN DEN 17 JUNI

Per Botolf Maurseth, Norwegian Business 
School (BI), Oslo, Norge: ”Globalization of Intel-
lectual Property Rights”.

MÅNDAGEN DEN 12 AUGUSTI

Johanna Möllerström, George Mason University, 
Fairfax, VA, USA, och IFN: ”A Meritocratic Origin 
of Egalitarian Behavior”. Medförfattare: Alex-
ander W. Cappelen, Bjørn-Atle Reme och Bertil 
Tungodden.

MÅNDAGEN DEN 19 AUGUSTI

Bengt Söderlund, Handelshögskolan i Stockholm: 
”The Importance of Business Travel for Trade: 
Evidence from the Liberalization of the Soviet 
Airspace”.

MÅNDAGEN DEN 26 AUGUSTI

Peter Nilsson, IIES, Stockholms universitet: 
”The Impacts of Worker Representation on 
Firms and Workers”. Medförfattare: Magne 
Mogstad och La L. Vestad.
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MÅNDAGEN DEN 2 SEPTEMBER

Martin Ljunge, IFN: ”Do People React to Global Po-
litical Information Shocks?”. Medförfattare: Joan 
Costa Font.

MÅNDAGEN DEN 9 SEPTEMBER 

Fredrik Andersson, SCB: ”Vem lämnar en (o)trygg 
anställning för att bli egenföretagare eller aktie-
bolagsdelägare?”.

MÅNDAGEN DEN 16 SEPTEMBER

Pamela Campa, SITE, Handelshögskolan i Stockholm: 
”Gender and Government Formation”.

MÅNDAGEN DEN 23 SEPTEMBER 

Anna Sanz-de-Galdeano, University of Alicante, 
Spanien: ”Sibling Differences in Educational Poly-
genic Scores: How do Parents React?”. 
Medförfattare: Anastasia Terskaya.

MÅNDAGEN DEN 7 OKTOBER

Hanna Mühlrad, Karolinska Institutet, Lunds univer-
sitet och IFN: ”Multiple Births, Birth Quality and 
Maternal Labour Supply: Analysis of IVF Reform 
in Sweden”. Medförfattare: Sonia Bhalotra, Damian 
Clarke och Mårten Palme.

MÅNDAGEN DEN 14 OKTOBER

Anna Thoresson, Uppsala universitet och IFAU: ”The 
Effect of Competition on Wages: A Case Study of 
The Swedish Pharmacy Market”.

MÅNDAGEN DEN 21 OKTOBER

Sanna Ericsson, Lunds universitet: ”Cultural Gender 
Norms and the Math Gender Gap”.

MÅNDAGEN DEN 28 OKTOBER

Pär Holmberg, IFN: ”Multi-Product Supply Func-
tion Equilibria”. Medförfattare: Bert Willems och 
Keith Ruddell.

MÅNDAGEN DEN 4 NOVEMBER

Daniel Knutsson, IFN: ”Resource Availability at 
Birth and Delivery Outcomes: Evidence From 
Crowding in Swedish Delivery Care Units”.

MÅNDAGEN DEN 11 NOVEMBER

Rolf Bader, Oxford University, England: ”From Con- 
tinuity to Completeness”.

MÅNDAGEN DEN 18 NOVEMBER

Iivo Vehviläinen, Aalto University, Finland: ”Do 
Consumers Gain when New Technologies Improve 
the Efficiency of the Goods Trade?”. 
Medförfattare: Matti Liski.

MÅNDAGEN DEN 2 DECEMBER

Daniel Waldenström, IFN: ”Ability, Wealth and 
Taxation”. Medförfattare: Spencer Bastani.

MÅNDAGEN DEN 16 DECEMBER

Emma von Essen, SOFI, Stockholms universitet, och 
Aarhus University, Danmark: ”Redistributing Wealth 
within the Family: Evidence from an Inheritance 
Reform”. Medförfattare: Gustaf Bruze.

Knut Wicksells Centrum för 
Finansvetenskap

knut wicksells centrum för finansvetenskap i Lund (KWC) är ett samarbete mellan Ekonomihögskolan i 
Lund och IFN. KWC har ett flerårigt finansieringsstöd från innovationsmyndigheten Vinnova. Målsättningen för 
centrumet är att producera forskning och utbildning av hög internationell klass inom området finansiell ekonomi. 
Forskningen har en bred multidisciplinär ansats och belyser såväl internationella som svenska förhållanden.
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IFN finansieras av en rad stiftelser och organisationer  
– både privata och offentliga. Anslagsgivare  
presenteras i bokstavsordning.

Finansiering 
av forskningen 
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Institutet för Näringslivsforskning (IFN) är en privat 
och icke vinstdrivande stiftelse. Institutet grundades 
1939 av Sveriges Industriförbund och Svenska Arbetsgi-
vareföreningen (SAF) med syftet att forska om ekono-
miska och sociala frågor av betydelse för näringslivets 
utveckling. IFN finansieras i dag av en rad stiftelser och 
organisationer – både privata och offentliga.

– Att IFN är ett privat institut ser vi som en styrka, 
säger professor Magnus Henrekson, vd för IFN. Statliga 
satsningar och prioriteringar har alltid spelat en stor 
roll för den nationalekonomiska forskningens inrikt-
ning. IFN har genom åren säkerställt att det funnits en 
företags- och näringslivsrelaterad ekonomisk forskning 

i Sverige. Vi var till exempel bland de första att under-
söka sambandet mellan entreprenörskap och ekonomisk 
tillväxt.

 IFN har en lång tradition av att bedriva forskning 
med hög integritet och kvalitet. Forskningsämnena skif-
tar med tiden, strävan är att forskarna på IFN ska ta sig 
an aktuella och angelägna frågor. Därigenom kan IFN 
vara en viktig aktör i såväl forskarvärlden som samhälls-
debatten.: 
 

ALMEGA

CATARINA OCH SVEN  
HAGSTRÖMERS STIFTELSE

ENERGIFORSK

ENERGIMYNDIGHETEN

FINLANDS AKADEMI

FORMAS

FORSKNINGSRÅDET FÖR HÄLSA, 
ARBETSLIV OCH VÄLFÄRD (FORTE)

GUNNAR EKSTRÖMS STIFTELSE 
FÖR NUMISMATISK FORSKNING

FRAMTIDENS  
VÄLFÄRDSTJÄNSTER

HORIZON 2020, THE EU 
FRAMEWORK PROGRAMME FOR 
RESEARCH AND INNOVATION

INSTITUTET FOR 
SAMFUNNSFORSKNING 

JAN WALLANDERS OCH  
TOM HEDELIUS STIFTELSE 
SAMT TORE BROWALDHS 
STIFTELSE

JOHAN OCH JAKOB  
SÖDERBERGS STIFTELSE
 
KONKURRENSVERKET

LARS ERIK LUNDBERGS STIFTELSE 
FÖR FORSKNING OCH UTBILDNING

MARIANNE OCH MARCUS  
WALLENBERGS STIFTELSE
 
NATIONAL INSTITUTES
OF HEALTH 

NORFACE

RAGNAR SÖDERBERGS
STIFTELSE

RIKSBANKENS JUBILEUMSFOND

SILICON VALLEY COMMUNITY
FOUNDATION

SVENSKA BANKFÖRENINGEN

SVENSKT NÄRINGSLIV

SVEN SVENSSONS STIFTELSE
FÖR NUMISMATIK

TORSTEN SÖDERBERGS 
STIFTELSE
 
VETENSKAPSRÅDET

VINNOVA

,Läs mer om finansiärer och finansiering på 
ifn.se/finansiering.
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äringslivsforskning

IFN är ett oberoende och privat forskningsinstitut inom nationalekonomi. 
Institutets uppgift är att bedriva forskning av högsta internationella 
kvalitet på områden av central betydelse för svensk ekonomi och  
näringslivets utveckling.

IFN vill vara en källa till kunskap om näringslivets förutsättningar och  
utveckling för beslutsfattare, experter, rådgivare och journalister som 
arbetar med och intresserar sig för näringslivets villkor. Forskningen är 
opartisk och oberoende. Professionell integritet och objektivitet är  
ledstjärnor för all forskning och analys vid institutet.

På IFN bedrivs forskning inom fem program: Globaliseringen och  
företagen, Entreprenörskapets ekonomi, Tjänstesektorns ekonomi,  
Elmarknadens ekonomi och Institutionernas ekonomi. Inom dessa  
program ryms ett stort antal projekt om allt från handel med aktier  
och digitalisering, intraprenörskap och anställningsskydd, till den  
europeiska elmarknaden samt tillit och tolerans i turbulenta tider. 
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